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NAGEL ADOLFManillazsinegj zsák- és ponyvagyár 
és kölcsönzőintézet

kévekilő aratégépekhez legolcsóbban l Budapest, v., Arany-jános-u. 10.
BUDAPEST. BBBBSiBBaüBB!! vidéki telefon: 104-10 és 35-92.

::

Sürgönyczim : ISA

Vízfehér kétszer mosóit motorhajtó minőségileg messze felülmúlja az ezidőszerint forgalomban 
levő nehéz benzin fajokat, mert nagyobb a hajtóereje, 
könnyebben gyújt, kiadósabb tehát olcsóbb mint a ben
zin. Nem esik pénzügyőri ellenőrzés alá. □□□□cnnn Szállítja

Krayer E. és Társa cs. és kir. udvari szállító
Budapest, V; kér., VáczI-ut 34. szám.BENZOL □nnn □□□□

■ -v MüV

eredeti STOCKMOTOREKE
VEZÉRKÉPVISELET:nagyszámú rendelés folytán csak 

lövő évi szállításra kapható.
Hazánkban közel 100 gép dolgozik.

7 éves referenciák tartósságra.

MUNKÁCSI ÉS BÁNKI
OKL. GÉPÉSZMÉRNÖKÖK MÉRNÖKI IRODÁJA, 

BUDAPEST, VI., VILMOS CSÁSZÁR-UT 45.1. EM. 
TELEFON: 76-94.Számos utánrendelés. SÜRGÖNYÖM » DIPLINGS.

FORRÓGÖZEKÉlEEfflIA
szabadalmazott

SCHMIDT mérnökdoktor hírneves füstcső—tűibevitojével.
C3P’ Minden más nedvesgőz-, compound- vagy compound-tulhevitett rendszert úgy teljesitő- 
képesséq, mint tartósság tekintetében messze felülmúlnak és lényegesen

kevesebb szenet fogyasztanak.
Referencziákkal, kimerítő felvilágosításokkal és költségvetésekkel szolgál :

KEMNA J. BUDAPEST, VI., Vilmos császár ul 5I. Sürgönyczim: Kemna, Budapest.
Telefon 91—21.:: M :: h :: s

•• r m r

ZSÁKOKATUj és egyszer hasz
nált lisztes és korpás

legjobban és olcsón szállít: ¡¡ » rázószitával, gőz- és motorhajtásra.
SCHLESINGER ÉS TÁRSA ^SÍpijP A legideálisabb és iegczélszeriibb gazdasági gép csöves 

tengeri, kukoricza, valamint mindennemű gabonazsák- és ponyvakölcsönzö intézet
Budapest, VI., Gr. Zichy Jenő-u. 36.
Kévekötők-, ponyva-, zsineg-, juta- 
és lengyártmányok gyári raktára.

Telefon 15—28.

darálására. Kapható :m
Szűcs Ödönnél, Budapest,
VI., Nagymező-utcza 66. sz.

Telefon 15—28.

Zsák-

ZSÁK, P0NYVH, ZSINEGÁRUK legmegbízhatóbb szállítója
SCHILLINGES! MIKSA
Budapest, V,, Rudolí-rakpart 7,

és
ponyva-
kőlcsönzés.

(Az orszagház 
mellett.) 

Alapittatott 1878.Telefon: 45-26.



állattelepén, Eperjes.
Igen jól tojó hófehér orpington 
és gyönyörűen színezett kender- 
magos plimut tyúkok fajtiszta 
tényésztojássál darabonként 1 K 
árban előjegyezhetek és február 
hó 1-től kezdve szállíthatók az 
előjegyzés sorrendjét en. Meg
rendelésnél a pénz egyidejűleg: 
beküldendő. Választott yoiksi- 
nei malacok, mindenkor élő
súly kilogrammonként napi áron 
kaphatók. Ugyanott óriási belga 
házinyulak is kaphatók. Áruk 
3 hónapra korban darabonként 
10 koiona. Azontúl havonta, 3 

koronával drágábbak.

r

Rézgálicz.
Szőlőpermetezí shpz kap
ható kisebb-nagyobb léte
inkben kgrmoLkiiit 7’50 

koronájával

„Mültelep“ Nagyősz.
Ugyanott kétéves szőlő
oltványok és ameiikai sima 
szőlővesszők is kapnátok. 
Gazdasághoz és zöldség- 
termeléshez értő vinczellér 

felvétetik.

BAKANCSOK
katonai foglyok és munkások részére jutányos árban 
kaphatók BASCH és THIERFELD ozégnél BUDAPEST, VI., 

Szerecsen-utcza 44.

Gazdasági
töni belépésre 8 ) korona havi 
fize téssel és mosáson kívül tél- . 
es ellátással. Ajánlatok Ozorai ' 

béruradalom. Ozora. Tolna m. 11 —S
czimz'endők. -Mmffl

Hl

ti
ifo HP amerikai 4 

vázu ekével alig1 
használt, kedvező árban Sípos 
Antalnál, Arad, Boros Béni-tér13.

Motoreke IIfi

9.
ÉSfii3!

Faj baromfitelep Hugyag
Nógrádmogye. Nagytestű neme- 
sitett magyar kendermagos 
tyúkok tenyésztojásai 15 darab 
10 korona. Rázásmentes csoma

golás ingyen.

B

l f

lg. , , , i , Északnémet

nÍru0l6S8líGl iatóihi!!.
felvesz Mammut 115 kor. 

ekkendorfi 120 kor.
100 kilogrammonként jót

állás mellett kapható.
a Siiliiiilí

Budapest, Brüder Jelinek,

mii., OózsGí-ulcra 15. Biz ans Mähren.

fei

fl szőlő trágyázása.
Irta: Ordódy Lajos. — Ara 3 korona. Ajánlott küldéssel 3.45 korona.
Utánvéttel küldve 3.65 korona. Gyakorlati útmutatás arra, hogy miként 
kell a szőlőket istálló- és műkereskedelmi trágyákkal úgy trágyázni, hogy a leg
jobb terményt a legnagyobb mennyiségben elérhessék. — Megszerezhető a
Gazdasági Lapok kiadóhivatalában, Budapest, Vili., József-utcza 15.

»

Eredeti hollandiSürgönyczim :

TURKSMA
Viehgeschäft

Leeuwarden hasas- és tenyész-
$szarvasmarha

vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellettPontos
kiszolgálás$

I. TURKSMA,
Elsőrendű

elismerő
nyilatkozatok

szarvasmarha kereskedése

LEEUWÄRDEN (HOLLAND). ■

——— ooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költségmentesen küldi ki megbízottját, a hol fogyasztási és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák, forduljanak a" kezdeményezők útbaigazításért a

„Hangya“ igazgatóságához: Budapest, IX., I(özraktár-utcza34. sz.
A „Hangya“ kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 
tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladja a 60 millió koronát, röldmivelő 
népünk erkölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodásának legbiztosabb esz
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejlesztése. Az értékesítés kedve
zőbbé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek jutányosabb beszerzése 
csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.

A munkáltatás! idényre ajánlunk

elsőrendű pestvárosi fehér tábla- és kitűnő vidéki perzselt

munkásszalonnát,
valamint pestvárosi

disznózsírt
legmérsékeltebb árban. Felhívásra kedvező ajánlatokkal készségesen szolgálunka

WEISZ UFÓT és TÁRSA
disznózsír- és szalonnanagykereskedök, Budapest, 'IX., Hentes-utcza 17.
Sürg-önyczim : ..Welszefett, Budapest.“ Interurban távbeszélő „József“ 14—50

Név és 
védjegy 
Törvé
nyes sza
badalom.

Mer Oszkái
nagybecskereki főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

„PATKANIN“Gazdasági téli a
patkányirtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 120 pat

kány kiirtásához.
Minden adaghoz használati 
utasítás van mellékelve.

A biztos eredményért jótállás !
Ismertető prospektust, melyben le 

írva, hogy különféle gazdaság
ban hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Reitter Oszkár fő
kapitány Fatkánin gyárának 
vezetősége Nagybecskerekeiv

gyapottakarókai
úgy lovak mint 

munkások részére
van

140X190 cm. nagyságban bérmentve 
13 K szállít:

A 33 év óta fennállóCAUDAS iópokrócz szál
lj litási telepe

SOMOGYSZILL.
FISCHER-féle

ZSÁK-Tekintve, hogy csak korlátolt 
mennyiség áll rendelkezésre, ajánlatos 

a szükségletet biztosítani. és
ti

GYÁR BUDAPEST, 
Nádor-u. 31 -33.. 

egyike az ország legmegbíz
hatóbb beszerzési forrásainak.

A legjobb gazdasági
■miniflUtt VFF
Megőrül minden szemes terményt, .jMNiTjjjpSSl» 
szalmát, vagy más száraz takar- JT i 

Hiánypótló anyagot.

MARCHEGGI GÉPGYÁR ÉS • v ¡L . 
VASÖNTÖDE R,-TÁRSASÁG A -.„Cí

Vczéi'képviselő , . ^ ' .jÉ||p

SE

Lópokrőczok,
valódi amerikai

Manila-kévekötők, 
SZÖLÖKÖTÖZÖ-FONALAK,

jobb és olcsóbb a ráfijánál. 
Egyszer használt ponyvák, ter
mény- és lisztes-zsákok is 
állandóan jutányosán kaphatók.í#

L 1 I Állások, pályázatok,BUDAPEST,
V.,Sziget-utcza4.

valamennyi szakmából olvas
ható az „Országos Pályázati 
Közlönyben“. Ingyen mutat
ványszám. Budapest, IX. kér., 

Üllői-ut 55.

1916. január 23.30 GAZDASÁGI LAPOK
ÏÏW

A kishirdetések ára : minden szó 5 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 10 fillér., 
a legkisebb hirdetés 1 korona. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabólyeggel ellátva küldetnek be. Q DD

Pályázatokhoz csak bizonyítványmá- 
6 olatok csatolandók. Eredeti bizonyít
ványok elvesztéséért a kiadóhivatal
nem vállal felelősséget. ***** KIS HIRDETŐ

-
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6ÁZDÁ8M LAPOK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP. VEZÉRELV :

Bőszünk mezei gazdae&gankb* 
helyes arányokat.

Alapította KORIZMI08 LÁSZLÓ 
1849-ben.

HIRDETÉSEKET
a lep kiadóhivatala vess fel.

Árjegyzék ingyen és bérmentve. 
Hirdeti.! mellékletek jutányos írben fogad

tatnak el.

Szerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok“ ingyen mellékletével.

A lap szellemi részét illető közlemények a szerkesztőséghez, az előfizetési és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz ceímzendők.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK:
Egész évre . . .
Fél évre ....
Negyed évre . .

. . 20 kor. 

. . 10 ,
• • 6 #

E helyen említjük lel azt is, hogy a földmive- 
lésügyi minisztériumnak a katonai parancsnok
ságoknál, illetve a honvédelmi és hadügyi mi
nisztériumoknál is teljes nyomatékkai arra kell 
hatni, hogy a közelgő tavaszi vetésre szóló sza
badságolásokat ne 2 hétre szabják, hanem leg
alább 4 hétre toldják ki. Láttuk ugyanis, hogy 
ősszel is csak 2 hetet kaptak gazdáink s ezen 
idő alatt, mert az időjárás módfelett esős volt, 
némely vidéken alig tudtak 1—2 napon át dol
gozni és mikor letelt a szabadság, az őszi alá 
szánt földeknek egy csekély kis része lett csak 
bevetve. A többi maradt az asszonyra, gyerek 
kekre és a tehetetlen aggokra és részben ez az 
oka, hogy hazánkban annak, ami őszivel lett 
volna elvetendő, alig 50%-a lett elvetve. Okul
junk a múltak tanulságain, vonjuk le a követ
keztetéseket s ha már el is késtünk az őszi ga
bonavetések szaporításának idejétől, ne essünk 
ugyanezen hibába a tavaszi vetéskor. Mert mégis 
csak jobban, szebben, gyorsabban, szóval töké
letesebben megy a munka, ha maga az »embör« 
a gazda végzi ezt, nem holmi gyerek és fehér 
nép. Hisz úgysem egyszerre vetnek mindenütt, 
az Alföldön máskor, mint Dunáninnen vagy tul 
és a Felföldön, meg Erdélyben még későbben, 
úgy hogy egyik rész már visszatér, mire a másik 
elmegy, azért szerény véleményünk szerint nem 
fog okozni nehézséget, hogyha 4 hétre szabad
ságolják azokat a gazdákat, kiknek vetésidőre 
való otthoni működése — a községi elöljáróság 
és a főbíró bizonysága szerint — elkerülhetetle
nül szükséges. Nemcsak a polgári népesség, ha
nem a dicső hadsereg táplálása is a terméstől 
függ, tehát a katonaságnak saját érdeke, hogy 
minden talpalatnyi föld be legyen vetve, hogy 
termővé legyen téve.

Sok helyen alig van már igásló a gazdák ke
zén, ily helyeken kisegíthetnék a katonák föld
műveseinket, hogyha a közeli helyőrségi lovak
ból a legsürgősebb mezei munkára olcsón köl
csönöznének lovakat. Hogyha katonáék Gali- 
cziának nagy részét be tudták művelni, ha a 
németek még az ellenséges franczia földet is 
megművelték katonai erővel, akkor mi is teljes 
joggal remélhetjük, hogy a helyőrségeken levő 
— nem a harcztéren vagyis tüzvonalban álló — 
katonaság segítségére lesz gazdáinknak, nehogy 
megint elkéssünk minden talaj munkával, mint a 
múlt évben. Annyival is inkább hangsúlyoznunk 
keli ezt, mert az idén még sokkalta kevesebb az 
itthon levő férfi, mint volt a múlt esztendőben. 
Elöljáróságok, járási és megyei hatóságok fejtse
nek ki mindenütt kellő erélyt, hogy a tavaszi 
vetés és egyéb mezőgazdasági munka fennaka
dást ne szenvedjen s jól és gyorsan kellő időben 
legyen végrehajtva.

két az egész világon tud értékesíteni, miért ne 
tudnánk mi a saját felülmúlhatatlan minőségű 
lisztünkből készült csőtésztákat, makarónit, 
kexet, levestésztákat, ¡tartós teasüteményféléket 
a külföldnek eladni ? Erre törekedjünk ne 
csak ezen az egy téren, de mindegyiken. Ne a 
nyersterménveket vigyük ki, mint eddig, ne bu- 

L zát, hanem süteményt, ne árpát, komlót, hanem 
B1 sert, ne nyersbőrt, hanem nyergesárut, bőrön

döket, erszényeket, lábbelit stb. Wiennek sem 
kellene élőállatot adni, hanem kolbászárukat, 

bí sonkát, szalonnát, oldalast, füstölthust stb. 
35 Ezekre és a többi hasonló kikészítő ipar fellen

dítésére törekedjünk a nyersterményeket szol
gáltató mezőgazdasággal karöltve, akkor majd 
apadni fog az az óriási különbözet, mely beho- 

35 zatali ős kiviteli árumérlegünk értéke között 
fennáll és valutánk javulása nem fog elmaradni. 
Jó lenne máris foglalkozni ezen eszmékkel, hogy 
testet öltése annál könnyebb legyen, ha megér
kezik a béke ideje — mely hogy mielőbb legyen,
azért imádkozunk mindannyian.

*

Egy alkalommal, hónapok előtt már szóvá 
tettük, hogy van akárhány olyan községünk, 
melyben a szecskavágást és darálást egy helyen 
végzik s ha ily telep kezelőjét katonáékhoz be
hívják, megakad az állattakarmányozás és hiz
lalás. Akkor illetékes helyről arra figyelmeztet
tek, miszerint a darálómalmokat nem lehet kellő
leg ellenőrizni és azért p. o. Németországban 
ezek működése be is lett szüntetve, mert észre
vették, hogy emberi eledelül alkalmas gabonát 
is darállak és ezt elvonván a kenyértől, csak ron
tottak a megélhetés helyzetén. Ily érvek előtt 
meg kell hajolnunk, valóban csak akkor és ott 
lehet a darálókat — háborús időben — működ
tetni, hol kellő ellenőrzés van, nehogy visszaélé
sek történjenek. Habár a takarmányelőkészités 
állattenyésztési és hizlalási szempontból telette 
fontos és elkerülhetlen szükséges, mégis lehet a 
a községi közös telepet nélkülözni, ha az illető 
helységben is úgy, mint a legtöbb helyen, min
den gazdaság maga végzi ezen munkákat, mihez 
más nem kell, csak a megfelelő nagyságú répa- 
és szecskavágógép beszerzése, hajtóerő kisbir- 
toknál emberi, középnél igásállat vagy benzin
motor lehet. Természetesen a kellő benzin vagy 
egyéb erőfejlesztő anyagnak beszerzése tétessék 

A Molnárok Lapja igen életrevaló eszmét pen- az illetőknek lehetővé. Egészen más lapra tarto- 
ditett meg, midőn kifejtette, hogy a bekövetke- zik a fűrésztelepek vezetőjének ügye ; oly óriási 
zendő béke korszakában a magyar ipar ne arra mindenütt a tüzifahiány, hogy a íürészelést köz
törekedjék, miszerint felgyártmányt — a lisztet ügynek kell tekinteni és ha ily telep vezetője, 
szállítsa külföldre, hanem azon iparkodjék, hogy . gépésze katonáéknál volna, azt a községnek, vá- 
teljes készítményeket, tésztanemüeket stb. adjon rosnak kötelessége volna mielőbb kireklamálni 
el a vámsorompón tul levő országoknak. Ha és legalább a tél folyamára (3 hóra) szabadsá- 
Anglia idegen gabonából készült lisztből kéxe- goitatni.

TELEFON: József 40-86.
Az • lapokban foglalt minden calkuért az utánnyomás 

joga fentortva.

KÉZIRATOKAT A SZERKESZTŐSÉG NEM AD VISSZA

TARTALOM.
Szemle
XJj közszellem .......................................................................................... 32
A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez-

tetésével. — Löherer Andor.................................................. ...
Mit várhatunk a háború után. — Sonnenfeld Ödön ...................
Mit vessünk az elvetetlenül maradt őszi gabonák helyébe ?

Grabner Emil....................................................................... .. ...........
Néhány szó a közveti tő kereskedelemről. — Balogh Bálint ... 85
Könyvismertetés............
Kérdések és feleletek

Kérdések : Szükséges-c a gyümölcsfákat metszeni ... 36
Feleletek: Milyen fátc alkalmasak élő sövénynek. — 

Szöszösbükköny tavaszi vetése. ...........

38

36Hírek

SZEMLE.
(Időjárás és gazdasági helyzet. —- Készipartermé- 
nyeket szállítsunk külföldre, ne nyersanyagokat. — 

Valami a katonai szabadságolásról).

Kissé keményebb lett az idő, de csak egy pár 
napra kezdett az eke ki fagyni a bar ázdából, 
csak a gőzszántógép működhetett már, de megint 
újra lehet szántani. Megszűnt már a legeslegké
sőbbi őszi buza vetése is és hogy ha ismét föl
enged egészen s megszikkad annyira, hogy rá 
lehet lépni a talajra, akkor már a tavaszi búzát 
fogják vetni mindenütt, ott, hol elmaradt az ősziek 
egy részének vetése, a nedves időjárás, az iga- 
és a munkáshiány miatt. A korán vetett ősziek 
aránylag elég jók.

Többet irni ezidőszerint felesleges volna az 
időjárásról és gazdasági helyzetről s azt véljük, 
sokkal nagyobb szolgálatot teszünk olvasóink
nak, ha a szemlének szánt hely egy részét azon 
remek megnyitóval töltjük ki, melyet Molnár 
Viktor nyugalmazott államtitkár tartott az 
TJránia-Szinház közgyűlésén és melynek közlé
sét a nagynevű szerző szerkesztőnkhöz irt sa
játkezű levelével engedte meg. Oly tökéletes re
mekmű ezen szónoklat, melynél szebbet alig ol
vastunk s oly tömören és mégis lelkünk mélyébe 
ható, hogy nem felejti el, a ki egyszer megfon
tolva átolvassa.
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Az a lelkes gárda, a mely körülöttünk csoportosul és kozták, sőt jórészt egyes körökben általánosították,
másfél évtized óta munkálkodik, az a csekély, de Pedig ebben a jelenségben a legnagyobb veszedelem
lelkes közönség, mely rokonszenvével és támogatá- rejlik, mely egész közéletünket fenyegetheti, ha mag
sával eddig is segített minket, azt hiszem, kitart mel- felelő gazdasági politikával nem tudjuk az anyagi ér
lettünk a jövőben is és osztozkodik velünk abban delceket az általános, a közérdek szolgálatába be- 

Az Uránia magyar tudományos színház a.z utolsó a dicsőségben, mely meghozza nekünk azt a jövőt, állítani
két évben 26,600 koronát vesztett. A háború és a m*°!¡ a nagyjelentoseget képviselő kozintezme- »Az aranyért való atkozott éhség - mondja egy 
háborút közvetlenül megelőző súlyos gazdasági vi- a tornyosuk, nehézségek es megnehezült regi ivó - csábítja minden rosszra a bs ebolon-
szonvok nem kedveztek culturáis és tudományos életviszonyok danzara is tovább élni es újra vira- duk lelkeket , elkápráztatja az észt törli a le kusme- 
váUalatunknak és részvénytőkénknek több mint egy fog , retet, elhomályosítja az emlekezotehetseget, tévútra
negyedét költöttük el intézményünk fenntartása Legtöbbel azonban a alapos es on- vezet, az akaratot nem osmer barátot nem osmer
érdekében. Az idei üzleti év is előreláthatólag vesz- tudatos megváltozásától, a háború alta való meg- rokont nem fel Istentől, nem szégyenei semmit az 

*_. • • ». _.i.^ -, % ■ , edzésétől, a komoly munkát, a becsületes torek- emberek előtt !«
liáboru b°4iezése után ts folytatnunk kell mégSciil vést és önzetlenül a közérdeket szolgáló gondol- Kétségtelen, hogy már most kell gondolnunk
tu-ális vállalatunk létérdekében a küzdelmet ° kodást minden felett megbecsülő uj közfelfogástól aira, hogy a béke beálltával olyan gazdasági poh-
' várhatunk. tikát kezdeményezzünk és végezzünk, amely a most
tudományos intézményünk zavartalan működését A báboru- a mel7 nemzetünk egész culturális és említett erkölcsi és gazdasági elvad niás ellen meg
híz inaith ássuk és abbéli töreki-é«síinket Is gazdasági életét a legnagyobb erőpróbára tette, véd bennünket és a melv a háború után reánk háSÄÄ ÎdekébÂ diesen rávilágított közéletünk és társadalmunk ruló anyagi terhek elviselésére is képesít. A kiadott
eddig is na"V Sikerrel működő és országos ieíentő erényeire és jó tulajdonságaira, de éppen így feledte és elpusztult milliárdokhoz újabb milliárdok szük
séget nvert0'vállalatunk nvívmdtabb" eredménye számtalan gyarlóságunkat, közömbös szervezetlen - ségesek az uj beruházások és uj szükségletek czél-
‘ Ït • i . j- P AH-pyheeepn ° J ségünket és nagy fogyatkozásunkat is. jaira ; másrészt a nemzetközi élet zavartalan helyre-

. Az egyik ut volna részvénytőkénk felemelése, El nem múló dicsőségünk, hogy a súlyos erő- állítása is sok, sok millióba fog kerülni, külföldi hf-
melyet azonban alig érhetünk el Nagy nehezen sike- próbát legjobban culturális életünk állotta ki. Ki- telezőinknek a habomban elmaradt kielégítésé

'rült 16 évvel ezelőtt is a vállalkozás megindítására záróiig, ennek, a különleges és önálló . culturának nem vaihat sokáig, számítani kell azokat a lenge-
szükséges 100,000 koronát összehoznunk. Mert bár köszönhetjük azt a nemes ideahsmust, mely harczoló teg összegeket is, melyeket minden polgár a háború
a részvénytársaság formája nem zárta ki a befejcte- fiamk szivét a hazaszeretet kioltliatatlan lángjával a1»**1 kényszerhelyzetben elköltött es a melyeket
Aett tőke jövedelmezőségét, a vállalkozás tudományos hevitelte ; azt a társadalmi áldozatkészséget, el nem majd a bekeben pótolnia kell. -J ...
■ és-hazafias jellege nem biztatott a nagyobb haszonra csüggedő kitartást, türelmet, általában azt a jövő- Kétségtelen, hogy ezt a felméihetetlen terhet je- 
valő reménységgel. A pénzt olyanok adták össze, ben való bizakodást, mely életerőnket: fenntartotta lexqegi szegénységünk mostani berendezkedésünk
a kik a cultiirát magáért a culturáért szeretik és szive- és végül azt a megenyhülést és elszóró düst, mely es szel vezetünk mellett meg. akkor sem tudjuk el
meri áldoznak a kevésből is közművelődési célokra. Magyarország véghetetlen gyászát és gondját-el- viselni, ha mindenki jövedelmének lelet fordítja
• A helyzet e tekintetben is most rosszabb, mint volt felejtette. Kétségtelen azonban, hogy a.z az irányt eire a czelra Hiszen egy angol államférfin meg a
■azelőtt. A háború igénybe vette összes gazdasági szabó szellem, a melyet közművelődésünk vezérei gazdag angol nemzetnek is ugyanazt helyezte M-
' érőinket és oly pusztításokat és változásokat idé- és küzdő katonái hosszú és fárasztó munkával a latasba •_
zett elő ezen á téren, a melyek évtizedekre fognak maguk körében inkább megteremtettek, nem ment A habom abba a kenyszerhelyzetbe hozott ben-
kihatni egész culturális és gazdasági életünkre. ' még annyira a köztudatba, hogy abból egv minden- púnkét hogy egyrészt egesz allana életünket, koz-

• Magyarország nemzeti culturájára nézve örökre kit átható egészséges közszellem, vezérlő, világ- igazgatásunkat, _ igazsagszolga Itatásunk it, kér es
sai nálatos, hogy éppen az a népréteg, az a társadalmi nézet és egyetemes akarat fejlődhetett volna ki. kedelmi, gazdasági cs különösen mezőgazdasági
középosztály került a legnehezebb életviszonyok Ily közszellem hiánya leginkább gazdasági éle- politikánkat gyökeresen at kell alakítanunk, más-
közép amelyre minden társadalmi és közművelődési tünknél észlelhető. Gazdasági életünk például fej- reszt pedig pénzügyi es hiteléletünket a gazdasági
érdek gondozása hárult és a melv a háború alatt is tettebb fokán alig kapcsolódik be közéletünkbe, elet erdekkorebe bekapcsolnunk, decentralizálnunk
a legnagyobb áldozatot hozta a hadviselés czéljaira. egészen egyéni életet él és külön czélokat követ. es a koz szolgalataba állítanunk.
A nemzeti közművelődés iránt mindig érdeklődők- El kellett ennek következnie, mert magára hagytuk . Mindazok a toryenyhatosagi alkotások, a melyek
tői tehát újabb pénzáldozatot nem kívánhatunk ; és nem iparkodtunk bevonni, sőt bekényszeriteni így szükségesekké valnak, elsősorban onkénytele-
á gazdagoktól és vagyonosoktól pedig nem várira- abba a nagy-rendbe, abba-a magasabb életfolyamat- nul azt fogjak czelpzm, hogy mindenkinek termelő
iünk támogatást, mert eddig sem éreztük azoknak ba, a mely a legnagyobb közérdekből úgy az egyén, képességét munkakedvet es munkabírását fokoz-
segítő kezet. mint a nemzet életében egységes, szerves és ez,él- zak, munkája gyümölcsét biztosítsak, megclh.eté-

A második mód arra, hogy culturális intézményünk tudatos, tehát általános, a. köznek felelős gondozást sét és boldogulását megkönnyítsék. ...
nagyobb szabású tevékenységet fejthessen ki, az kíván. E beszed kerete es alkalma azonban kizárja a
volna, hogy állami támogatást kérjünk, a mit eddig Nem elég a különböző társadalmi és osztályérde- modern, magyar allana berendezesehez szükséges 
azért _ mellőztünk, mert egyfelől példát akartunk kék és érdekcsoportok gondozása, irányítása és le ormtervek reszletes.telsorolasát.
adni arra, hogy odaadó munkával és gondos körül- támogatása, a melv önmagában is egyoldalú tévé- , l°vo mpekajat irányító szeLemet illetően. r$-

" tekintéssel még hazánkban is lehet culturális intéz- kenykedés, hanem az szükséges, hogy minden tár- , en es. talaban csak annyit jegyezhetek itt meg,
ményt tisztán társadalmi erővel fenntartani, más- sadalmi réteg nagy érdekeivel, az összesség javával. hogy mmden, törvényhozási, kormányzati es tarsa-
részt mert közművelődési intézményünket minden számolni akaró és azzal megalkudni tudó. egységes dMpi intézkedésnek az emberek nemesebb egyen-
külső és változó befolyástól és gyámkodástól men- és okos közszellemben kormányoztassék. A gaz- őseget es az anyagi eiok igazságosabb decdntrali-
tesiteni óhajtottuk. Eredetileg vallott eme önérzetes dasági életbe is bele kell kényszeritenünk a nemzeti vadasat kell szolgalma azzal a czelzattal, hogy egy
felfogásunkat most is valljuk és csak a végső szűk- cuitarszelleméi, a mely első sorban az összességet, az c-cios, dogos es to'zsokos olv polgárság alakiil-
ségben fogjuk kérni az állami támogatást, a melyre ország közérdekét, Magyarország életcéljait és csak hasson ki, mint például a nemet birodalomban,
hazánkban, sajnos, mindenki és minden intézmény második sorban önmagát imádja. ,De nemcsak az egyén kereső- és termelőképessé-
elsősorban számit és melyre jórészt bizony rá is szó- Most egy világháború visszfényénél látjuk vilá- gét kell biztosítanunk és megkönnyitenünk ; az ál- 
rul. Egyébként az államnak oly nagy mértékben gosan csak, hogy nemzeti nagyságunk és boldogu- lamnak nemcsak arról kell gondoskodnia, hogy a
kell majd' minden téren segítenie a háború után lásunk érdekei feltétlenül kívánják azt, de követe- nép nagy tömege életfenntartását biztosíthassa,
oly őzéiből, hogy a háború által elpusztított érté- lik szorosabb értelemben vett közművelődési érdé- hanem arról is, hogy szerény kiadásai mellett még
keket életre kelthesse, az ütött sebeket behegeszt- keink, sőt maga azon erkölcsi.é.s történeti közösség valamit meg is takaríthasson. A takarékosságra
liesse és a jövő fejlődését előmozdíthassa, hogy azt is, mely elvégre a magyar államot is alkotja, küzdel- ugyanis minden téren rászorulunk és arra minden-
ujabb és újabb áldozatoktól lehetőleg kímélni min- meiben a nemzetet erősiti s annak hatalmát mint kit nevelnünk is kell.
den állampolgárnak kötelességévé lesz. teimészetes eleven erő gyarapítja. Mint mezőgazdasági állam megtehetjük, de a nép

A harmadik ut, a melyre lépnünk lehet, hogy A háború egyik legkirívóbb és legszomorubb könnyebb megélhetése ezé Íjából meg is kell tennünk,
színházunk zavartalan működését és fejlődését jelensége lett a mohó pénzvány, a, pénz imádása, a hogy alkalmat adjunk mindenkinek arra, hogy i-'
biztosítsuk, az önerejünkbe és saját munkánkba pénz nagyobbodó hatalma, a melynek becsét és egy darab földet megvásárolva, vagy kibérelve ki
vetett hitnek és az ebből kiinduló akaratnak útja. csábítását a súlyos'megélhetési viszonyok csak fo- legalább kerti gazdálkodást folytathasson. Minden
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Uj közszellem.
— Molnár Viktor elnöki megnyitója az Uránia-Szín
ház R.-T. 1915. évi deczember hó 15-én tartott köz

gyűlésén. —

könnyebb volt, mint azokat, a minden oldalról előretörő érdekek közepette 
becsülettel megtartani.

Az üzlet vége,. Anglia a világ bankára. Láttuk most is, miképen szívja 
fel a franczia, a belga, az orosz, az indiai aranyat, hogy eme arany helyett 
értéktelen papirost adjon a világháború czéljaira. A liquid'.ció előbb indult 
meg az angolok részéről, mintsem azt a győzelem magával hozná. Angliának 
aranya a bomba, amely mihamar felrobban. Csak azt nem tudjuk még. 
hogy a robbanás az angol gyarmatokon, az angol tranzverzális vasút melyik 
pontján, a keleti harctéren, avagy a franczia földön s nem lehetetlen, magá
ban Londonban és épen Cityben fog-e megtörténni. Aug. 18-ika azonban 
hamarosan meghozta a választ. »Money«, Money«, Bussiness !«»Bussiness.!« 
vezérelveit végre a világ népei is megérthették eltanulhatták. Ezek ellen 
szükséges első sorban a közös védelem . . .

Ha Angliának a mai világháború, épen úgy, mint minden eddigi hábo
rúja, minden nemesebb emberi érzés kizárásával csakis a jövedelmező : 
»bussiness« volt, a világ népei is végre hasonlónak tekinthetik. Legyen tehát 
a többi népeknek is ez a vezérelve.

A bussiness czéloJcért ezelőtt együtt haladtak a pénz nagyhatalmak, 
bankárjaik vezérkari vezetésével, melyhez a lelkesítő himnusz zenéjét mindig 
a velük érdekazonos sajtó szolgáltatta, valósággal hipnotizálva 
közönséget.

A mai bussiness-háború igy kapott lángra.
A telhetetlen materializmus igy indította meg a mai világháborút.
A hóditó angol széniében : bitorló mindenki, aki az ő ösvényére mer lépni. 

Anglia feltétlen anyagi és politikai diktatúrát követel az egész világ fölött 
és gondolkodás nélkül kész a színeseket, a feketéket, akiket eddig ő pusztított 
ki, mert az útjában voltak, most a sárgákat, a civilizált és felvilágosodott 
fehér emberfaj ellen ostromra vezetni. De épen eme lelki romlottsága, a 
gonoszság aberrációja ássa meg sírját, mert a kajánság, a kincsszomjuság. 
a vak telhetetlenség az emberi nemesebb erkölcsöket megrontják és ez volt 
rendszerint bukása minden világuralmat gyakorolt népeknek.

A likvidáció ideje, elérkezett, de nem csupán a múltban kötött együttes 
és társas üzletekre nézve, hanem a további czélok tekintetében is.

A világbankárok közös üzletei megérettek a likvidációra, csak az a 
kérdés ma, milyen legyen a likvidáció ?

A japán és amerikai sáfár máris jelentkezik.

A világháború nemzetgazdasági jelenségei Európa kiéhez-
tetésével.

Irta : Höherer Andor.

A világ egészének legfőbb és éltető érdeke, hogy Anglia világpolitikailag 
és a világgazdaság, a világkereskedelem tekintetében is, az európai civilizált, 
kulturális nemzetek sorában ne egy egyeduralmat képező, diktátor! halaimat 
önzőén kihasználó legfőbb egységként szerepeljen, hanem a többi nemze
tekkel egyenrangú tényező legyen.

Az angoloknak mai, kizárólagos üzéri-és bussiness-politikája helyébe a fehér 
fajok érdekazanosságán nyugvó, tisztultabb, nemesebb, emberiesebb. önzet
lenebb czélok által vezérelt érdekszövetségnek kell lépnie.

Ez pedig csak úgy érhető el, ha az angol imperializmust megtörik, a ma 
forrongó gyarmatokat felszabadítják, az eddigi teljesen való- kizsákmányo
lása a gyarmatoknak hasonlóan megszűnik és értékes, áruik a felszabadított 
értékesítés révén, közvetlenül jutnak a világkereskedelembe s végül, hogy 
a kalóztelepek buvó helyei —- Gibraltár, Suez stb. — robbantassanak. Ezek 
nélkül a világkereskedelem nem lehet soha szabaddá, ez pedig az iparnak 
mai roppant fejlettségénél épen olyan érdeke és joga valamennyi nemzetnek, 
mint amiképen ezt Anglia ez idő szerint kizárólagos és megdönthetetlen 
előjogának tekintette, ököljoga és kalózkodó betörései révén. Ezt meg kell 
érteni valamennyi iparát nagy áldozatok árán fejlesztett államnak. Ha ezt 
megértették, nyomban itt áll előttünk a világbéke, ahol az uj elhelyezkedés 
a méltányos, igazságos és minden nemzetet megillető alapon szabályozható 
minden idáig páratlanul álló tömeggyilkolások elmaradásával.

Ha Anglia nem volna, annyira buldogg, nem volna annyira kegyetlenül 
önző, nem volna annyira követelő, nem volna annyira istentelen és vak, 
az ellene mindenütt fellépett lázadások, kitörésén okulna, telhetetlenségéből 
engednie kellene és jövő érdekeit, a megmenthetőknek továbbra való bizto
sítása érdekében, a fehér faj nagy világérdekeihez kellene beilleszteni, nem 
pedig fölébe állítani, nehogy a mostani : vabank játékában mindent veszítsen 
és semmit se mentsen meg.

A gyarmatok elszakadása, felszabadulása, a mai világháború felderítő 
ereje folytán már csak idő kérdése. Boldog, aki megérheti.

A gyarmatokat fortéllyal, megrohanással, ököl joggal megszerezni

a nagy- •

(Folytatjuk,)
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iskola mellé kerti gazdaságra alkalmas területet Dessewffy Áurél gróf üdvözlése. Folyó hó
kell biztosítani és azt müveim .A. magángazdáiké- 16-án délután az OMGE vezetősége Bujanovics
dassal szoros összefüggésbe kell hozni a hitelugy at- B J
szervezését és a takarékpénztárak altruistikus ala- 
pon való rendezését, a takarékbetétek feltétlen, biz- vezetősége Darányi lgnácz elnökkel az élén ke-
biztonságát. Minden város és nagyobb község léte- reste föl lakásán Dessewffy Aurél grófot, a ki az
sitsen takarékpénztárt, a melynek alapszabályai nap ünnepelte szűk családi körben 70 éves szü-

lelésnapját. Az ősz gazdavezért elsőnek Baj,-
de ez a kamatozás nem haladhatja tul a takarék- 
pénztár általános betéti kamatlábát ;'áz alapszabá- sági Egyesületek Országos Szövetsége nevében, 
lyokba volna foglalandó az is, hogy az igazgatósági a mely intézményeknek éveken át elnöke volt, 
tagok tiszteletdija csak minimális, csak a tényleges 
munkát honoráló lehet. Hasonlóképpen meg kell
teremteni a városi zálogházakat is olcsó és kisebb „ , .....
kölcsönök megszerzésére. E városi intézmények macsolta azért a redkivuli becses es mindig on-
feleslege pedig az egész vonalon közczélra, cultu- zetlen tevékenységért, melyet egy hosszú életen
rális ez élokra volna fordítandó. át annyi siker koronázott. Ezután Darányi lgnácz

Ilyen és hasonló reformokra egyébként bősége- üdvözölte a könyekig meghatott gazdavezért,
sen nyújt példát Németország, a mely eppen ily és kit ez az ünneplés, közismert szerénységénél 
hasonló szellemű intézményéi következtében lett c ,, f , . r. cr . ,,
szolid, erkölcsi alapon oly gazdaggá, a mely gazdag- fogva, váratlanul ért. Dessewffy Aurel gróf meg-
ságát egy világháború veszedelmei sem tudnak hatott,r n válaszolt a nem várt üdvözlésre s a
romba dönteni. magas korral járó erőcsökkenésért a magyar

A hadviselő államok között bizonyára Német- gazdatársadalom elnézését kéri. Tudja, hogy a kö- 
orszag fogja legkönnyebben, kibírni és legyőzni a zeljövőben nagy 'és súlyos terhek fognak a gazda- 
háborúval jaró nagy teherpróbat, mert az évtizedes
békés munka idejében oly szervező-talentumot rej- ,, , ................ „ ... „
lesztett ki és oly szervezetet honosított meg népe bol a guzdaközonseg erősen meggyengülve fog 
körében, a melyet a világ egyik nemzete 
még az amerikai sem tudott utánozni.

Gazdasági életünk egészséges fejlődése 
szempontjából szükségünk van a Német- 
országgál/való szoros gazdasági szövetségre, 
a mely túlnyerészkedő gazdasági életün
ket kellő korlátok közé szoríthatja már 
az egészséges verseny lévén is.

Nem lehet figyelmen kívül hagyni azt 
sem, hogy Németország ezen hegemóniáját 
elsősorban a tudományokhoz való külön
leges viszonya biztosította. Azok a nagy 
német iparvállalatok, — különösen pedig 
a vegyi és elektromos iparművek —. a há
borúban való győzedelmes v fölényüket 
ugyanis a termelési módók tudományos 
megalapozásának és következetes ke
resztülvitelének köszönhetik. Az átlagos 
nagyobb műveltség igy biztosítja elsősor
ban a német polgárnak könnyebb meg
élhetését, fokozottabb termelőképességét 
és muñkakedvét. Sokan kifogásolják, 
hogy a németek kissé nagyon is önérze
tesek ; de joguk van hozzá, mert általában 
műveltebbek más népeknél és nem az ő 
hibájuk, ha szellemi fölényük, tudásuk 
másokra nézve feszélyező. t

Másfél évtizednél hosszabb idő óta 
szolgálja culturintézetünk és pedig tár
sadalmi utón is ugyanoly eszközökkel, de 
versenyezve a leggazdagabb állami cul- 
turintézményekkel is — népünk művelő
dését, az egészséges közszellem feléb
resztését, a műveltségben való rendithet- 
len hitnek .és bizalomnak, általában a 
culturerőnek mindenhatóságát. Minden 
komoly munkát és munkáskezet elisme
rünk, dicsőítünk és tőlünk telhetőén nem 
engedjük, hogy bármely igazi munka és 
munkás a köz számára veszendőbe men
jen ; mert hiszen szolgálni kívánjuk 
hazánkat és bizonyára igy szolgáljuk leg
jobban. j, -

És biztat bennünket a remény/ hogy 
munkálkodásunknak segítségére jönlmajd 
a vasból, vérből és szenvedésből : ková
csolt uj közszellem, mely igazságos bírája 1 
lesz a munkálkodóknak és henyélőlc- 
nek egyaránt.

Hány gazda nem tudta földjét kellő időben 
megmunkálni, azért mert igásjószágát elvitték, 
szántógépet meg nem tudott venni, vagy be
szerezni.

A békekötés után ezek a lefoglalt gőz utimoz- 
donyok, traktorok, stb a mezőgazdaság részére 
ugyan fel fognak szabadulni és igy ezen a téren 
a helyzetnek némi javulása várható, de hány 
olyan gép lesz, mely teljesen hasznavehetet
lenné vált, vagy pedig csak hosszú időt és nagy 
költséget megemésztő javítás után fog ismét 
használható lenni.

A magas állatárak súlya nem csak a fogyasztó 
érzi meg, hanem a mészáros és hentes ipar, de 
maga a kisgazda is. Mert bár ő maga is nagy 
összeget kap eladó jószágáért, melytől rendsze
rint még igy sem szívesen válik meg, a mi nem 
is csoda, hiszen egy jó tehén ad annyi tejet, 
mely a család szükségletét is fedezi és azonfelül 
még eladásra is kerül, azon kívül jó tartás mel
lett igázhalja a nélkül, hogy ez a tejelés rová
sára menne, sőt a tapasztalás azt mutatja, hogy 
a szabadlevegőn végzett mozgás és könnyebb 
munka azt még előnyösen befolyásolja (?) mégis 

ha neki uj lovat, vagy marhát kell ven
nie, azért ő is 5 - 6-szoros árt kényte
len fizetni. Ennek a helyzetnek a javu
lása is csak hosszú idő múlva remél
hető éppen a fentebb említett csökkentő 
állatlétszám miatt.

Lovak dolgában valamivel előbb lehet 
a helyzet javulására számítani. Még pe
dig azért, mert a hadvezetőség a m. kir. 
földmivelési miniszterrel egyetértve 
gondoskodott arról, hogy a hadsereg 
keretében lévő vemhes/esetleg már le
ellett kanczákat főképpen olyan kis
gazdáknak adja ki elletés és gondozás 
végett, a kiknek a lovát a hadvezetőség 
elvitte. Ezek tartoznak a lovat gon
dozni, a csikót három hónapos korá
ban elválasztani és a lovat az elválasz
tás után a hadvezetőségnek jókarban 
visszaadni. Ennek fejében a csikó díj
mentesen sajátjuk marad.

Azonkivül a lókórházakban ápolt és 
a hadseregben való szolgálatra már 
alkalmatlan, de gazdasági igás munkára 
alkalmas lovakat nyilvános árverésen a 
kisgazdáknak mérsékelt áron 50—100 
koronáért — eladják. Ezt rendszerint 
az alispán a gazdasági egyesületek kép
viselőijelenlétében ejtik meg. így némi
képpen már most is enyhítenek a ló
hiányon, a csikók odaadásával pedig a 
jövő lótenyésztésének alapját rakják le, 
mert a leellett kanczák nagy része jó
vérű apaállatokkal volt fedeztetve, eset
leg állami ménekkel is lehetett — és 
igy ez biztosítékát képezheti jövendő 
lótenyésztésünknek.

Az uj állatállomány érdekében sokat 
tehet a kormány, ha elősegíti a jó te
nyészállatok vásárlását és behozatalát, 
a megvett állatokat kiadja a községek
nek, vagy eladja magántenyésztőknek, 

az árát pedig nem egyszerre követeli, hanem 
megengedi, hogy az részletekben legyen fizet
hető, fenntartván magának a tulajdonjogra való 
igényt mindaddig, míg csak az utosó részlet 
törlesztve nincs. Továbbá ha utasítja szak
közegeit, nevezetesen a gazdasági felügyelőket, 
hogy a gazdák érdekeit szem előtt tartva bármi
kor és bármilyen kérdésben készséggel álljanak 
a hozzájuk tanácsért, felvilágosításért fordulók 
rendelkezésére.

Nagyobb gondot kellene fordítani az állat- 
tenyésztés érdekében a rétek és legelők gondo
zására és trágyázására, úgy szintén a gyomir
tásra is.

Jó állatot' csakis megfelelő mennyiségű és 
minőségű takarmánnyal nevelhetünk, megadva 
növendék állatainknak a kellő abrakot és a kellő 
szabad mozgást.

A jó rét szolgáltatja a legjobb és legtermé- 
szetszerübb takarmányt, a jó legelő pedig meg
adja a szabadmozgás lehetőségét.

Jó egészséges, bővizű kút, akol és néhány ár
nyékot adó fa a kút körül soha sem hiányozzék 
egy Iegerőről sem. A kút czélja és rendel
tetése világos. A fák pedig azért legyenek, hogy 
nyáron a nap perzselő melege ellen árnyékot 
nyújtsanak a delelő jószágnak. Na meg a helyes 
téli takarmányozás is sokat segíthetne itt. Mert

Sándor elnökkel és a Magyar Gazdaszövetség

novics Sándor üdvözölte az OMGE és a Gazda

ma tiszteletbeli tagja s egyúttal a magyar gazda
társadalom őszinte háláját és elismerését tol-

társadalom vezetőire nehezedni, mert a háború-
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kikerülni s mert a jövő a mezőgazdaságot uj fel
adatok elé fogja állítani. Bizalommal tekint a 
gazdatársadalom itt megjelent vezéreire, a kikre 
a jövő nagy feladatainak megolgása vár, a kik
nek áldásos munkáját a maga, sajnosán állan
dóan fogyó erejével telhetőleg támogatni fogja 
a jövőben is. Rövid és barátságos eszmecsere 
után a nagyjelentőségű tisztelgés véget ért, a 
melyért az ősz gazdavezér ismételten köszönetét 
mondott a megjelenteknek.

Dessewffy Aurél gróf.
Ki ne ismerné a kitűnő gazdavezér nevét ? 

Hisz már közel egy félszázad óta nem volt oly 
nagyobb köz-, vagy mezőgazdasági mozgalom, 
melyben élénk részt nem vett Dessewffy Aurél 
gróf. Fáradhatatlanul küzdött a hazai mezőgaz
daság előbbrevitele érdekében s sikerdus műkö
dése a legnagyobb hálára kötelezi hazánk gazda
közönségét, a melynek mi is szivünk mélyéből 
fakadó őszinte kifejezést adunk most, midőn a 
nemes gróf életének 70-ik évét betöltötte.

Mint az 0. M. G. E.-nek évek során át lelkesen 
működő elnöke, és a M. Gazd. szövetség alelnö- 
kének oly kimagasló tevékenységgel fáradozott 
minden agrártörekvés élén, hogy elévülhetetlen 
bokros érdemeit kellőleg szavakkal méltányolni 
nem is tudjuk. Ezen ünnepi alkalommal csak 
azon forró óhajunknak adunk kifejezést, vajha 
a magyarok Istene a mi áldott lelkű, fenkölt 
szellemű és fáradhatatlan buzgalmu gazdavezé
rünket, Dessewffy Aurél grófot még sok számos 
éven át teljes szellemi és testi erejében éltesse 
minnyájunk igaz örümére s hazánk mezőgazda
sága javára. A magyar agrikulturának pedig 
adjon minél több olyan jeles vezetőt, mint az 
ünnepelt.

Mit várhatunk a háború után.
Irta : Sonnenfeld Ödön.

II.
Égető, sőt sok üzemre nézve életkérdést je

lent a fa, az olaj vagy benzin kérdése.
Ezen anyagok hiánya, vagy beszerezhetősé- 

nek nehéz volta már eddig is sok kis és nagy 
gyári üzem és malom beszüntetését vonta 
maga után.

Kérdés : vájjon várható-e e téren a viszonyok 
gyors javulása ? Ugyan ez megakasztott sok me
zőgazdasági üzemet is. A gépipar pangása és a 
gazdasági gépek drágasága, vagy csak nehezen 
beszerezhető volta és a késedelmes szállítás 
szintén ólomsullyal nehezedett a gazdasági 
üzemre.



Kukoriczadaráló kézi hajtásra!
‘ otthon darálhat.Nem kell többé malomba menni,

Óránkénti teliesitmény 30—40 liter.
jíra 45 korona.Sgy éves jótállás.

$ Kapható

Dénes B. Betétitársaság,
Budapest, VI. kér., Vilmos császáriul 61G. sz.

Sürgönyeim : Dénes 46—03.Sok munkást takarít meg!
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zálogát— az maradjon meg és virágozzék a 
béke napjaiban.

Az Amerikából visszavándorlókban igen érté
kes, tapasztalt, gyakorlott és szorgalmas munka
erőt fogunk nyerni, kik úgy a mezőgazdaság, 
valamint az ipar és a szellemi munka javára 
fognak szolgálni.

Mint ebből kitűnik, a háború után egy lassú, 
fokozatos haladást várhatunk, mely be is fog 
következni. Ne várjon senki se gyors, rohamos 
fejlődést, boldog megelégedést és az árak roha
mos esését.

Ez az őrületes tülekedés, ez a mindent felfor
gató orkán erejével dúló küzdelem, melyben 
nemcsak népek népek ellen, de népfajok nép
fajok ellen küzdenek ádáz vak dühvei, végsőkig 
elkeseredve ; ez a véres gyilkolás, ez az ember
mészárlás, mely már az alvilág elszabadult fú
riáinak harczához hasonlít, s melyet méltán vi
lágháborúnak neveznek : hazánkra sem marad
hatott hatás nélkül.

Nemcsak társadalmi, politikai és gazdasági 
életünket forgatta fel alapjában, hanem a benne 
személyesen résztvevők testi és lelki világában 
is óriási változást okozott. Éppen ezért nem le
het és nem szabad gyors íejlődésre számíta
nunk.

Meg kell nyugodtan várnunk a mezőgazda- 
sági, ipari, kereskedelmi, közgazdasági, nem
különben a politikai életben, a tudomány és 
művészet terén, valamint a hadsereg kebelében 
működő társadalmi rétegek uj elrendezkedését ; 
nem szabad p. o. a mezőgazdaság rohamos fej
lődését kívánnunk a gyáriparral szemben, vagy 
megfordiiva.

Minden társadalmi tényező egyaránt értékes 
együttesen összemüködve a termelés érdekében. 
De ha az összetartás meglazul, bekövetkezik a 
züllés, melynek első foka a széthúzás.

Gondoljunk csak arra, hogyha egy lassan 
csörgedező patakba, vagy egy sima tükörü tóba 
egy követ dobunk, a kő dobása után a viz fel
színén egyre nagyobbodó körök keletkeznek, 
melyek csak hosszú idő múlva simulnak el tel
jesen.

Vagy gondoljunk az úgynevezett tektonikus 
földrengésekre, melyek, mint p. o. az 1911. évi 
Julius 8-diki, mely Kecskemét városát romba 
döntötte, a talaj alsóbb rétegeinek töréséből, el
tolódásából, —- melyet tudományos néven vete
medésnek peveznek — keletkeznek. A talaj al
sóbb rétegeiben beállott helyzetváltozást nyo
mon kell követnie a talaj felső része változásá
nak is. Ha most ez lassan, egyenletesen történik, 
úgy azt meg sem érezzük, tudomásunk sincs 
róla. De ha a feszültség a különböző rétegek 
közt nagy és a kiegyenlítődés nem történhetik 
meg simán, hanem az alsó rétegek mintegy ma
gukkal rántják a felsőket, vagy ha az alsó és 
felső rétegek között üresség képződött, a felső 
réteg súlyánál fogva lezuhan. A Föld kérge 
azonban, mint szilárdabb, nem követi nyomon. 
Akkor a kiegyenlítődés rendkívül heves és hosz- 
szantartő rengések, jobban mondva lökésekben 
nyilvánul, melyek egy bizonyos pontból az u. n. 
rengés! középpontból kiindulva sugár irányában, 
vagy pedig csak egy bizonyos irányban terjed
nek. A rengés! központtól távolodva a földlöké
sek ereje egyre gyengül. így p. o. az 1911. évi 
kecskeméti földrengést Budapesten is éreztük, 
de sokkal később és sokkal gyengébben. Az

valamint ember és állatlétszámban egyaránt. 
Ezeknek pótlására pedig hosszú időre, sok szor
galomra és fáradságos munkára, körültekintő 
gondosságra lesz szükség. Aránylag leghama
rabb lesz pótolható az anyagi veszteség. Las
sabban fog ez menni az állatállomány utánpót
lásánál és végül legnehezebb leend a legna
gyobb és legértékesebb és Így leginkább szá
mottevő tényező : az emberi létszám utánpót
lása.

szalmán, tengeri száron és polyván tartva a leg
jobb anyag is elsatnyul, visszafejlődik. Árpa és 
tengeri darának, zabnak, répának és burgonyá
nak soha sem szabadna a kisgazda kamarájából 
és szérüskertjéből hiányozni, úgyszintén lóhere, 
luezerna, vagy baltaczim kazalnak, no meg egy 
kis anyaszénának sem. Ha mindezekből lesz neki 
mindig készlete, sokkal szebb, jobb és értéke
sebb anyagot fog nevelhetni.

Nagy hiány fog mutatkozni építő anyagokban 
is ; fában, mint kőben és czementben. Előbbi
ben azért, mert a Kárpátoktól kezdve végig Bu
kovinán és Galiczián, részint a mi hadseregünk, 
részint az oroszoké óriási mennyiségű fát pusz
tított el. Egyrészt fedezékek és hidak építésére 
használva azt, részint pedig az ellenség távol
tartása végett döntve halomra egész törzseket.
Sok szép erős törzset forgácsoltak szét a szerte 
röpködő és felrobbanó gránát és srapnell hüve
lyek töredékei, másokat a lecsapódó gránátok 
sodortak ki gyökerestül a földből. Azonfelül meg 
tüzelőül az erdő szolgáltatta a fát. És a muszka 
koma, ha bevehette magát a mi erdőnkbe, bizo
nyára nem nagyon takarékoskodott a fával, ha
nem gondolta : hadd pusztuljon !

Hát azt a kárt, vájjon ki tudná hamarosan fel
becsülni, a mit az ellenség által felgyújtott er
dőkben a láng okozott ?

Millió meg millió értékű fa pusztult el és fog 
még elpusztulni. Nem lesz külömb a kép Bosz- 
nia-Herczegovinában sem.

Egyrészt ez, másrészt az épületfában mutat
kozandó óriási kereslet előre láthatólag teteme
sen meg fogja drágítani annak árát.

A kő pedig azért lesz drága, mert a kőfejtők, 
bazaltbányák, a háború alatt egyáltalán semmit 
vagy csak elenyésző csekély mennyiséget ter
melhettek, mert a hadvezetőség a robbantáshoz 
szükséges dynamitot lefoglalta. A meglevő kész
letek pedig kelleni fognak az építkezéseken kí
vül az utak javítására és feltöltésére is. Szüksé
ges lesz tehát először a mutatkozó szükséglet 
mérvéhez képest a hiányzó anyagot kitermelni.
Hogy ilyen formán az építő ipar csak lassan fog 
ismét fellendülni : az világos.

Hiányozni fog azonkívül úgy az ipar, vala
mint a kereskedelem és a mezőgazdaság terén, 
sőt talán a művészetnél is, két fontos tényező, 
u. m. a vállalkozási kedv és a tőke.

A kereskedelem és az ipar meg volt bénulva, 
még jobban meg fogja bénítani a hadsereg és a 
foglyok szállításának időtartamára a vasúti for
galom szünetelése. Nem lehet szállítani, a gazda 
és az iparos nem kaphat árut, a kereskedő pénzt.
Pénz nélkül nem lehet vásárolni, nincs üzlet.
Azonkívül mindenki kíváncsian fogja várni a 
kereskedelmi és vámszerződések eredményét és 
a külföldi vasúti és hajó, valamint a postaforga
lom megindultál.

A kereskedelmi és vámszerződések, valamint 
az Ausztriával történő kiegyezés valóban döntő 
lehet külkereskedelmünkre.

Bizton remélem, hogy földművelési és keres
kedelemügyi kormányunk résen lesz és a legna
gyobb éberséggel fog őrködni a felett, hogy az 
ország mezőgazdasági, kereskedelmi és ipari 
érdekeit minél teljesebb mértékben megóvja és 
hogy hazánk politikai súlya is méltóképpen érvé
nyesüljön úgy kifelé, mint befelé.

Sok veszteségünk van, tagadhatatlan, már ed- zunk, hogy a mi jót a háború megteremtett : a 
dig és lesz még ezután is úgy anyagiakban, békés egyetértést, mint a közös nemzeti munka

Hogy ez világos legyen előttünk : nem kell 
egyébre gondolnunk, mint a fejlődési időben 
mutatkozó különbségre. A nyugati fajta szarvas- 
marhánál 2—3, a magyar, valamint az Orosz
országban honos podoliai és ukrajnai szarvas- 
marhánál 4—5, úgy szintén lónál is 4—5, eset
leg rosszabb tartás mellett vagy zordabb éghaj
lat alatt 6 évet is számíthatunk a teljes kifejlett
ség eléréséig, mig az embernél 16—20, esetleg 
24 évet.

Azonban az emberanyag, mint phyzikai, szel
lemi és erkölcsi tőke utánpótlására egy mód áll 
rendelkezésünkre, mely szinte önként kínálko
zik. Ez az Amerikában élő honfitársaink vissza
telepítése.

Sok hazánkfia él Amerikában, kik a hadi álla
pot miatt ott kint rekedtek és most vérző szívvel 
kénytelenek tétlenül nézni hazájuk titán! küz
delmét. Ez a legnagyobbrészt munkáselemekből 
álló magyarság lesz hivatva g, jövő munkásosz
tályt fenntartani és értékes elemekkel gyarapí
tani.

Az amerikai — gondolom : Newyorki—• »Sza
badság« czimü újság egyik száma került nem
régen a kezembe. Ebben olvastam az amerikai 
magyarok nyilatkozatát, hogy alig várják a há
ború végét, hogy tömegesen vándorolhassanak 
vissza, hogy itt munkáséletnek szenteljék idejü
ket és hogy szivvel-lélekkel, legjobb tudásukat 
latba vetve iparkodjanak hazájuk sorsát és bol
dog jövőjét megalapítani.

Ezek visszatérését és letelepülését minden le
hető módon elősegíteni a kormánynak — úgy a 
földmivelési, mint a kereskedelemügyi kor
mánynak — elsőrendű, sőt mondhatnám : vitális 
érdeke. Minden lehetőt meg kell tennie ezek 
visszatelepítése érdekében.

Szerény véleményem szerint olcsó, hosszú 
lejáratú törlesztéses kölcsön nyújtása, bizonyos 
évi. — mondjuk 6—10 évi —adómentesség, te
nyészállatok részlettörlesztés melletti átenge
dése, volnának a legmegfelelőbb és czélravezető 
eszközök, tekintve azt, hogy ezeknek újra kell 
kezdeniök itthon az életet, a változott viszo
nyokhoz újra kell alkalmazkodniok és a talaj és 
éghajlati viszonyok miatt a termés nem sikerül
het mindig egyformán. Ha most az újonnan le
települt gazda kénytelen magas kamatot és adót 
fizetni, akkor a legnagyobb szakértelem és szor
galom ellenére sem lesz képes megélni, hanem 
tönkre megy. Mig ha idejében a hóna alá nyúl 
az állam és megfelelően támogatja, ő is azon 
lesz, hogy legjobb tehetsége szerint segítsen 
hazája jólétét felvirágoztatni.

ügy szintén méltányos volna a kárpáti falvak 
oroszdulta vidékek lakóit is adóelengedésben 
részesíteni.

Mindnyájan és minden téren azon fáradoz-

U *
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ilyen földrengéseket rendszerint tompa, menny- tünk, azt a nagyobb termésében nyerhetjük meg. nyék termelésére kell törekednünk, ha azok
dörgéshez hasonló földalatti moraj szokta meg- A hol árpa vetésére szánják reá magukat és megfelelően jövedelmezők,
előzni vagy kisérni. így volt ez Budapesten is, csak régi rozsfajtájuk van, például sörárpát nem Főbb vonásaiban az elmondottak szolgálhat- 
ugyanezt tapasztaltam 1906-ban vagy 1908-ban termő vidékeken, ott érdemes a termőképesebb nak az őszi vetések lemaradása folytán beállott
Enyingen, illetőleg az attól 6 km.-nyire fekvő Hanna, vagy korai Imperial Typ. A, esetleg baj orvoslására. Most még van időnk a kérdést
0-Hódos pusztán is (Veszprémmegye). Egy he- az újabb Heil féle bajor árpát beszerezni, mérlegelni, a szükséges vetőmagvakat besze-
ves földlökés után a morgás, mely mintegy 1/4 mert bár ezek sörárpák, de a sörárpát nem rezni, azért nagyon kívánatos volna, ha
óráig tartott, megszűnt. Az ilyen heves földlö- termő vidékeken is nagyobb termést adnak, ehhez a kérdéshez többen'js hozzászólaná-
késeket mi gyarló emberek közönségesen csak mint az ottani régi fajták és a q-kénti 6 korona nak. Magam részéről még csak a tavaszi buza
földrengésnek mondjuk, a tudósok ellenben ártöbblet (mert a magtermelők kerek ennyit kérdéséről kívánok még némely dolgot elmon-
tektonikus földrengésnek nevezik s a mely- számíthatnak) meg a vasúti szállítási költséget dani.
nek hatása irtózatos rombolásban jelentkezik, a nagyobb termés érdekében érdemes a vető- A tavaszi buza értéke felől a gyakorlati gaz- 
Gyakran még, bár gyengébb hatású utórengések magjukra áldozni. Fenti árpafajták vetőmagja be- dák körében sok tekintetben eltérőek a nézetek,
is követik, esetleg több napon át. így volt ez szerezhető, mert a requirálás alól idei termésük de a legtöbb helyen ezideig azt csak kisegitő-
Kecskeméten is. mentesítve lett. nek, mondhatnám szükséges rossznak tekintik.

Azért legyünk türelemmel ! A hol a kenyérpótlás szempontjából nem ki- Kz megokolt, mert az őszi buza vetése után —
Ne kívánjuk a mostani állapotok gyors, hirte- vánják az árpát figyelembe venni, vagy a hol az ba az jó munkába került rendesen nagyobb

len változását, főképpen a drágaság rohamos nem sikerül, a zab vetése megokolt, mert jőve- termést kapunk, mint a tavaszi buza után. Az
csökkenését, mert ez esetben úgy járnánk, hogy delmezősége kétségtelen és a háború érdekében utóbbinak a termése egyenes arányban van a
semminek sem volna, semmi értéke. Ez pedig erre is nagy szükségünk van. vetés idejével. A korán vetett tavaszi buza jó,
egy oly összeomlásra vezetne gazdasági, ipari Tavaszi búzával nem rendelkező uazdasáimk- sőt igen jó terméseket adhat, a késői meg na- 
és pénzügyi téren egyaránt, mely sokkal sulyo- ba ezért a á a és ab felhasználása iöhet gy0n silánYat- Korai vetésű tavaszi buza után
sabb volna egy elvesztett háborúnál s melyet az őSkpótlásaszempontjábólfi“velembede toptunk már 18-14 q. termést is egy kát hol-
sokkal nehezebb lenne kiheverni. Ja °S!meccsökkentiff erővel azi™- don’ de ez február-márczius elsejei vetés és

Vigyázzunk tehát, nehogy hazánkat egy ilyen gyobbodott tavaszi vetésterületet nem győz- ^e™és> a ™árczms ™a!pdmÁrtsak
tektonikus földrengéshez hasonló katasztrófa zük idejében bevetni, — különösen kedve- vetett tavaszi buza után azonban jo termesre_csak
érje. Mert akkor örökre el volnánk temetve, zőtlen időjárású kitavaszodás esetén — akkor hStnStSatolflïi
A mitől pedig Isten óvja sokat szenvedett és áprilisi vetés helyett jobb ha más növény veté- £utermését^meíí aSí fihSto 
sok vert vesztett szegény hazankat! séről gondoskodunk, mert a nagyon megkésett » hSTÍ

Ne felejtsük el ezt a régi, de most is sokszor árpa és zabvetés vajmi keveset terem. födését, l sürü vetés egyébként is jobban bizto"
igaznak tapasztalt latin közmondást: ilyen esetben a tengeri, vagy burgonya sitja a tavaszi búza termését, azért a magjával

»Saltus non datur in natura«. Magyarul: segíthet ki, de ezeket csak akkor vethetjük, ha a 
»Nincs ugrás a természetben.« föld jó trágyaerejü, tehát ezek sem mindenhol nem szabad fösvénykedni.

Hogy a tavaszi búzák nálunk gyakran ki nem 
vehetők figyelembe, mert az őszi gabona alá elégítő termést adnak, annak oka nemcsak
szánt terület külön betrágyázására nem minden- abban van, hogy a tavaszi buza érzékeny a ked-
hol áll felesleges istállótrágya rendelkezésre, e vezőtlen időjárásra, hanem egyúttal abban is,
nélkül pedig kár ezeknek a növényeknek az hogy igazán jó tavaszi buzafajtánk nincs. A kül-
eddigi területnél nagyobb mérvű termelését erő- földi nemesitett tavaszi buzafajták tulkésői éré-
szakolm, mert tudjuk, hogy mily silány termé- sük miatt nálunk nem válnak be, a nálunk ho-
keket kapunk utánuk, ha soványabb földbe vet- n0s közönséges tavaszi búzánk pedig gyengén
jük. Ezenkívül a kapálási munkatöbblettel is termők. Utóbbiak között meg kell különböztet-
számitani kell, azért emiatt sem mindenhol nünk egymástól a közönséges magyar és az ide
használhatjuk ezeket a növényeket a bevetetle- gen származású, de meghonosodott tavaszi bű
nül maradt őszi területek betöltésére, de van zákat, mert emezek jobb termőképességnek,
még egy kisegítő eszközünk és ez a hüvelye- mint a közönséges magyar tavaszi buzafajták,
sek termelése. de azok a meghonosodott idegen fajták, a me-

A borsó és paszuly a mai viszonyok között lyeknek elég jó a termőképességük, a magminő- 
nagyon figyelemreméltó növények, mert ott, a ségükben sem megfelelőek, 
hol nem győzzük a megnövekedett árpa és zab
területeket idejében bevetni, április első felében több helyen termelt tavaszi buza, a mely jól
még borsót, április végén, május hóban paszulyt terem, de a magja— bár külsőre tetszetős —
vethetünk és ha jó munkát adunk alájuk, meg- keményszerü és azért a molnárok nem szívesen
felelő fajtát vetünk, akkor olyan termést nye- vásárolják. A ehamplain jó tavaszi buzafajta
rünk, mely a mostani leszállított maximális árak volt, de az fajazonos minőségben most már
ellenére legalább is olyan jövedelmet hajthat, sajnos, nincsen forgalomban, a mi nálunk ez
mint a gabonafélék. Ezzel a két növénnyel meg- idő szerint ilyen néven több helyen termeltetik,
oszthatjuk a tavaszi vetésmunka torlódását, de az duram buza és a mely gabonakereskedő vagy
az aratás munkáját is, kapálásukat pedig foga- molnár abból vásárolt, az másodszor azt már
tosan végeztetjük és utánuk a legjobb sikerrel csak nagy árengedménnyel veszi át.
vethetünk ismét búzát, mert annak igen jó elő-

(Vége.)

Mit vessünk az elvetetlenül maradt őszi 
gabonák helyébe?

Nem könnyű a kérdés, de válaszol atlanul nem 
maradhat, mert bár még januárban is lehet a 
siker némi reményével — leginkább az Al
földön, de ott is főképpen csak akkor, ha nem 
sovány a föld, ha a sár miatt géppel nem, akkor 
kézzel — őszi búzát vetni, de azért sajnos, 
mégis elég sok helyen kimaradnak az őszi ve
tés alól az arra szánt területek. Valószínű az is, 
hogy a rossz időjárás folytán kényszerítve, rossz 
munkából vetett ősziekből ki kellett egymást 
szántani, tehát ezek pótlásáról is gondoskod
nunk kell.

Ilyen fajta a nálunk Triticum durum néven

Mit vessünk az ősziek helyébe, ez tehát a 
kérdés, annál is inkább, mert tavaszi búzához 
az aránylag csekély készletek miatt nem min
denki juthat és különben is, ha a megcsökkent 
munkaerő és tavaszi munkatorlódás folytán, 
csak későn vethetjük a tavaszi búzát, akkor az 
után sem várhatunk igazi jó terméseket.

Ezért most már foglalkoznunk kell ezzel a 
kérdéssel, melyre az adott viszonyok szerint a 
válasz más és más, de mégis vannak némely ál- veteményei. 
talános irányelvek, a melyek figyelembe vételé
vel, különösen ha többen szólnak hozzá, sok 
tekintetben tisztázhatjuk a súlyos helyzetet.

A kinek tavaszi búzája van, vagy könnyen 
juthat hozzá, az természetesen ezt fogja vetni, 
sőt a mi kevés tavaszi rozs van az országban, 
az is figyelembe jöhet, mert ha elég korán vet
jük, kielégítő termést szolgáltathat, de a kinek 
nincs tavaszi búzája, vagy tavaszi rozsa, eset-
leg nem elegendő mennyiségű, ott már fontos ellenében gabonafélékkel gyakran egybeesik, 
kérdés az, mit vessen a helyébe. Mindkét növény, de különösen a paszuly, al-

Brre a czélra általános és saját érdekből is kalmas a kimaradt őszi területek betöltésére a
elsősorban a kenvérkészitésre alkalmas nővé- jövedelmezőség szempontjából is, de megfelelő Néhánv SZÓ a közvetítő kereskedelemről 
nyékét kell figyelembe vennünk, mert ha nem fajtájukat kell vetnünk. Borsóból a nagyszemü 
lesz elég búzánk és rozsunk, azoknak pótszerei Viktória a legmegfelelőbb, paszulyból az apró,
után indul meg a kereslet és ebben a tekintet- vagy középnagy, gömbölyű, fehérmagu bokor- Hogy most rettenetes drágaság uralkodik, az 
ben az árpát helyezhetjük első sorba, mert paszulyolc, az ilyen békeidején is exportczélra senki előtt nem újság. Egyaránt érzi azt a tár- 
buza- vagy rozsliszttel keverve, esetleg búr- nagyon keresett áru, azért biztos az értékesít- sadalom minden rétege a gazdától egész a poli- 
gonya hozzáadásával az összes kenyérpótlók hetősége. Vetőmagvásárlás esetén ki kell kötni, tikus csizmadiáig.
közül a legjobb kenyeret az árpa szolgáltatja, hogy az ne felfutó paszuly legyen, mert az ilyen Ha pedig megvan a baj, úgy rendesen a kut-
jobbat mint a tengeri lisztje, azért ha netalán szántóföldi termelésre alkalmatlan. forrás után is szokás kutatni, mert hisz e nélkül
szükségünk lesz pótszerre, akkor leginkább az Figyelembe vehetők volnának még a kimaradt lehetetlen megfelelő orvoslásról gondoskodni, 
árpát választhatjuk. Az árpa a termelőgazda őszi vetések területére a tavaszszal vethető A mostani nagy drágaságban is kutatunk az 
szempontjából is a legelső sorban vehető figye- olajos és a fonalas növények is, mert ezek a okok után — hisz ez most igazán fontos érde
lembe, mert jó eredménnyel vethetjük később mai viszonyok között szintén jól jövedelmezők, künk — azonban az ügy nagyon sok esetben
is, mint a tavaszi búzát, azonkívül megfelelő de ezek még sem mondhatók teljesen meg- zsákutezába kerül, 
bemunkálás esetén holdankénti termései rende- felelőeknek, mert istállótrágyát kell alájuk adni 
sen nagyobbak, mint a tavaszi búzáé, tehát a 
mit a métermázsánkénti csekélyebb árán veszi-

E szerint igazán jó tavaszi buzafajtánk nincs 
és bár a mai viszonyok között már az is jó volna, 

A borsónak hátránya csak az, hogy sok vidé- ba a nálunk honos gyengébb értékű fajtából 
ken megzsizsikesedik és ez piaczi értékét meg- annyi vetőmagunk volna, hogy mindenkinek 
rontja, ellenben a paszulynak ez a hátránya nin- Íutna belőle annyi, a mennyire szüksége van 
csen, azért az utóbbi még jobban megérdemli a buzavetésterületének* kipótlásara, ez a kívánság 
figyelmet, annál is inkább, mert bár a vetési csak abból a szempontból megokolt, hogy minél 
ideje a tengeriével össze esik,‘az ebben az időben nagyobb buzavetésterületünk legyen, a jöve- 
már nem okoz leküzdhetlen torlódást, az aratási deimezőség szempontjából azonban a tavaszi 
ideje pedig augusztus—szeptember, a mikor búzát, — a mig valamely igazán jó fajtánk nem 
legkevésbbé okoz zavart, a borsó azután ennek lesz, — bizonytalan terméseredményei miatt

nem mondhatjuk elsőrendű terménynek.
Grabner Emil.

Irta : Balogh Bálint.

Sok panasz hangzik el a termelők ellen, hogy 
és a kimaradt gabonaterületünkön mégis első ők az okai a drágaságnak. A kik azonban igy 
sorban az emberi táplálkozásra szolgáló nővé- beszélnek, azok nem látják az erdőtől a fát. A

í I Kodolinyi-féle 6IZBASÍ6I ZSEBNAPTÁR a GAZDASÁGI LAPOK kiadóhivatalában 
Budapest, Vili., József utoza 15. 

Ára 2 K 80 fillér, ajánlva 3 K 15 fill



GAZDASÁGI LAPOK 1916. Január 2336

baj oka nem a termelőknél, hanem a lelkiisme- 20 fill. Több kisebb-nagyobb a gazdaság külön- 
retlen, módfelett kapzsi közvetitő kereskede- böző ágaiba vágó czikket tartalmaz képekkel 
lemben található fel. élénkítve, többnyire nevesebb Íróink tollából és

Az csak természetes és könnyen érthető do- számos hasznos tudnivaló foglaltatik a könyvben, 
log, hogy a termelő a lehető legjobb árban ipar- Ára mérsékelt. Ajánljuk t. gazdatársaink szives 
kodik túladni a portékáján, hisz ez az ő eminens figyelmébe, 
érdeke s ha az árak esetleg mesterségesen fel 
lesznek hajtva, ezért őt vádolni nem lehet. Mert 
figyelő szemmel nézve, lehetetlen észre nem 
vennünk, hogy ez a hirtelen áremelkedés min
dig akkor következik be, mikor a termelő kezén Kérdés. Tengeri átvitele más törvény- 
mór nincs készlet. Ilyenkor csak azért van erre hatóságba.
szükség, hogy az összevásárolt készleten hihe- Egyik gazdaságunkban termelt tengerinket 
tetlen haszonnal tul lehessen adni. E mellett a egy más törvényhatóság területén lévő fürész- 
közvetitő kereskedelem részére is megvan á gyárban munkásaink élelmezésére és egy másik 
tisztesség külső látszata, mert hát „a termelők birtokunkon hizlalásra akarjuk felhasználni, 
felverték az árakat“ s ezen a czimen azután az A közigazgatási hatóság azonban megtiltja az 
olcsó pénzen összevásárolt tengerkészletet rop- elszállítást, sőt requirálta a tengerit, 
pant haszonnal [s méregdrága árban lehet a Hová kell fordulni orvoslásért, mert a minisz- 
szerencsétlen fogyasztó nyakába varrni. Sajnos, teri rendeletek más törvényhatóság területén 
ez igy van s az is tény, hogy ez a nemtelen spe- lévő mezőgazdasági és erdőgazdasági üzemre 
kuláezió közvetve, vagy közvetlenül éppen az egyáltalában nem intézkedik, 
agyonvádolt termelőt sújtja s ha szabad azt a 
kifejezést használnom, a közvetitő kereskedelem Kérdés. Szükséges- e a gyümölcsfákat 
nevet ! metszeni ?

Ez a helyzet a mezőgazdaság minden ágaza- Miután a gyümölcsfák metszése alkalmával 
tában, hogy azonban jobban szemlélhetőbbé eltávolított hajtások veszteséget kepeznek a lat 
tegyem a dolgot, egy parányi részletet —az illetőleg, kérdés, nem lehetne-e a fametszest 
általam legjobban ismertet — a mézértékesitést teljesen mellőzni : Illetve nincs-e módunk arra, 
ragadom ki, a mit azonban erről elmondok, hogyafölöslegeshajtásokkeletkezesetmeggatol- 
nagyjában minden ágazatra fennáll. ju“ •

A mézkereskedők junius közepén, tehát az 1. Felelet. Milyen fák alkalmasak élősö- 
akáczvirágzásután, akkor, mikorhazánkban a leg- vénynek czimü kérdésre, 
nagyobb tömeg kerül eladásra, egy métermázsa 
prima akáczmézért 120—140 koronát fizettek.

magját minden nagyobb veszély nélkül el lehet 
vetni tavaszszal, csakhogy a tavaszi vetés jóval 
kevesebbet terem és a szárazságot nagyon meg
sínyli. Természetesen minél korábban, még már- 
ezius elején, sőt ha lehet, februárban kell elvetni, 
mert minél későbben történik annak elvetése, 
annál ritkább lesz az. A májusi vetést azért nem 
ajánlhatom, akkor már mohart, kölest, csalamá- 
dét, érdemesebb lesz takarmánytermelés végett 
elvetni.

A tavaszszal valószínűleg jelentkező munka- 
torlódás (a mihez az esetleg jelentkező késői ki
tavaszodás is hozzá fog járulni) csökkentése 
czéljából nem volna indokolatlan a szöszös- 
bükkönyt most azonnal január havában elvetni, 
a mi veszély nélkül megtehető, ha azt az idő
járás és a talaj állapota megengedi. így minden
esetre kap annyi zöldtakarmányt a tavaszi ve
téssel, de a valószínűség a mellett szól, hogy 
többet. Ebben az esetben tessék támasztéknövé
nyül őszi búzát keverni a szöszösbükköny magja 
közé.

Mig mint zöldtakarmánynövénynek csak az 
őszi vetésnek van értelme, addig magtermelés 
czéljából az adott viszonyok szerint őszszel 
vagy tavaszszal vetik. Annak előtte az őszi ve
tés volt az általános, újabban Baross eljárása 
szerint lóbabbal keverten tavaszszal, márczius- 
ban vetik. Azt tapasztalták ugyanis, hogy a szö
szösbükköny jobb talajon nagyon nehezen köt 
magot s ezért magtermelés végett a legrégebben 
istállótrágyázott táblát jelölik ki számára — 
mert folytonosan virágzik, a virágját elrúgja. 
Lóbabbal keverten azonban ezen hátrányos tu
lajdonságát mérsékelni lehet. A támasztékul 
szolgáló lóbab eleinte gyorsan növekedik, a szö- 
szösbükkönyben ellenben kezdetben csak in
kább a gyökereit fejleszti. Később azután a ló
babot fejlődésben utóléri, felkapaszkodik rá s 
kellő világossághoz és levegőhöz jutva, megle
hetős magtermést ad. 40. cm. sortávolságra el
vetve, kát, holdankint 8—12 q lóbab és 2—3 q 
szöszösbükkönymagra lehet számítani, amia 
mai magárakkal nem megvetendő mennyiség. 
A vetőmagösszekeverés aránya 70% lóbab, 
30% bükköny, összesen 120 liter keverékmag 
egy kát. holdra. Az ilyen vetést Lass-féle kapák
kal egy-kétszer meglehet kapálni.

Ezek szerint tehát a rendelkezésére álló mag 
őszszel és tavaszszal egyaránt elvethető s ha 
zöldtakarmány termelése végett veti, tegye azt 
azonnal, de legkésőbben, márczius elejéig, ha 
pedig mag termelése végett veti, akkor ritka so
rokban 25—30 cm-re most vagy márczius ele
jén megfelelő támasztéknövénnyel avagy lóbab
bal keverten ugyancsak márcziusban vetendő el,

Legány

Kérdések és feleletek.

T. M.

Mielőtt a tulajdonképpeni kérdésre megadnám 
a szükséges felvilágosítást, nem mulaszthatom 

Az összevásárolt készletek azután szépen leván- e} a j- kérdéstevő figyelmét az eleven kerítés 
doroltak a magazinokba. Ezek az árak 10 korona vagy élősövény némely hátrányára figyeimez- 
emelkedéssel egész szeptember végéig kemé
nyen tartották magukat. .Tehát mindaddig, mig Egyik hátránya az, hogy idővel igen kizsarolja 
a tisztesfüből pergetett készletek oroszlánrészét és beárnyékolja a talajt, úgy hogy a közelében 
is összeszedték. A kasokból lefojtás utján nyert igVő más kultúrnövények sínylődnek és satnyul- 
u. n. nyers mézért 80—90 koronát fizettek mé- na,k • e miatt pl. konyhakert bekerítésére nem 
termázsánként, szintén egész szeptemberben. való. Másodszor sürü ágai között igen jó buvó- 
Az is bizonyos, hogy a régi szokás alapján — helyet találnak a legkülönbözőbb állati kártevők 
nagyon helytelenül — már Kisasszony napján (hernyók, lepkék), de egyszersmind növényi be- 
(szept. o.) megkezdi a paraszt méhész a méhek tegségeknek is igen jó tenyészhelye. Végül gon- 
lefojtásával járó„áTdatlan munkát. Persze azon
nal el is adja azt, úgy hogy október 1-én már 
alig van éladó készlet.

tetni.

dozni kell, a mi főként nyesésből áll és a minek 
2 — 3 esetben kell megtörténnie. Végeredményé
ben az eleven sövény sok esetben igen drága 

Mi történt már most az 1915. évben október kerítés és mégsem felel meg eredeti czéljának. 
közepén ? A mézkereskedők hirtelenében 180—, Élősövénynek— udvarok, tanyák bekerité-
190 koronát kínálták a pergetett mézért, a szuty- sére, birtokok határolására — alkalmas növé-
kos fojtott mézért is fizettek 130 koronát sőt nyék : a galagonya (Crataegus), az oságók nil
lőbbet is . Könnyen kínálhatták, készlet a ter- rancsa (Maciura), az akácz, a lepény fa (Gle-
melőknél már nem volt, annál több volt azon- dischia), a tamariska (Tamarix tetraindra), a
ban náluk s mivel a látszat az, hogy a termelők gyertyánfa (Carpinus), a fodor jávor (Acer cam-
„felverték az árakat , megkezdődhetik a kiáru- pestre) és a fehér eper (Morus alba),
sitás csekély 50—70% haszonnal.

Kell-e az itt elmondottakhoz bővebb kom
mentár ? Azt hiszem teljesen felesleges. Ennyi
ből is érthet, a ki akar.

Ferenczi Endre.*-
2. Kétféle eleven sövényt ismerünk, a közön

ségest és nyirottat. A közönségest legrövidebben 
megmagyarázza az, hogy nem nyírott, hanem a 
fa tetszése szerint nő olyan sűrűre és magasra, 
a mint a növekedési erélye hozza magával. 
Ilyen sövényt árokkal egybekapcsolva birtok, 
szérüskert, gyümölcsös, szőllőhatárokon lehet 
bármely, azon a környéken és ennek talaján 
diszlő fából alakítani. Nagyon jó és hasznos az 
akácz, ez a megbecsülhetetlen iánk ; selyem
tenyésztő vidékeken az eper, azután ős líceum, 
(Licium barbarum) mely hasznot ugyan nem 
hajt, de ha egyszer megfogant, megerősödött, 
mindennél tartósabb, csak.irtani kell, ha oda is 
sarjadzik, a hol nincs reá szükség.^ A galagonya, 
Madura aurantica is áthatlan sövényt alkot és 
sok más erdei bokor. Szikes foltokra jó a tama
rix. A füzek is igen jók láb vizes helyekre.

A nyírott, élő sövényhez a lucfenyő (Abies 
excelsa) kitűnő; remek szép, nyolc-tiz méteres, 

Borászati Naptár az 1916-ik szökőévre, pompás fallá fölnevelhető (Kassai Gazdasági 
Szerkeszti Pettenkoffer Sándor szőlőszeti és Akadémia). Ez azonban homokra és alföldi kiima 
borászati felügyelő. 43-ik évfolyam. Megjelent a alá nem való. Szét kell nézni, szépen diszlik-e 
Franklin-Társulat kiadásában (IV., Egyetem- ez a fa azon a vidéken és ha igen, nagyon ajánl- 
utcza 4. sz.) ára 1 K 20 fill. Sok és jó gyakorlati hatom. Szintén hegyvidékre kiváló a gyertyány, 
czikk és több ábra s apró szakközleményt tar- hars is. Az alföldre a fagyai, eper, akác, gala- 
talmaz ezen borászati szaknaptár s hogy ezek gonya, ha a galagonya özöndék (Pieriscrataegi) 
valóban mind értékes közlemények arról már a nincs elterjedve, gledicsea, Maciura aurantica, 
szerző neve — ki a budafoki m. kir. pinczemes- Amorpha fruticosa, orgona, 
teri tanfolyam igazgatója — biztosítékot nyújt. Végül a t. kérdező, ha választott már fát, kü- 
Bortermeléssel foglalkozó t. gazdatársainknak lön kérdezze meg majd azt is, miként kell a

kérdéses fával elevensövény létesítés alkalmá- 
Végh Kálmán, Mátyás. 

Felelet. Szöszösbükköny vetése czimü

Nr
7

Egy jellemző esetet mégis elmondok.
Egyik falusi jegyző barátomnál voltam. A falu 

politikusa éppen akkor szállított haza a jegyző 
4 éves leánykája részére egy pár czipőt. Az ára 
mindössze 18 korona. A jegyzőt elfutotta a mé
reg s alaposan lehordta a csizmadiát.

— Uram, — feleli ez — a bőrárakról nem 
beszélek, pedig az is van olyan drága kilóra, 
mint a sáfrány, de azt mondja meg az ur, hogy 
mért kell nekem a csiriz kilójáért 80 fillér helyett 
8 koronát fizetnem ?

o

HIRE " - -■?
1

Pozsonymegyéből Írják. A drágaság még 
tart. Tej 32 fii., tojás 16 fii, tyuk 5—8 kor. Vá
lasztott, 8 hetes malacz drbja 40 kor., süldőt, 
maglót nem is árulnak, szerencsés, akinek van
nak malaczai. A vetések szépek, nem sokkal 
kevesebb az őszi, mint tavaly. Sok földet viz bo
rit, trágyát kihordani a gyalázatos utak miatt 
nem lehet. E hó közepéig szántottunk, most igen 
szép enyhe idő van, a ki teheti még szánthat, 
sőt szívesen szántanának az emberek, ha a trá
gyát ki lehetne hordani. Tél még alig volt, de ha 
beáll, a gyermekek nagy része szobában marad, 
mert lábbelit csináltatni — szegény embernek 
nem lehet, mikor egy kis foltot egy koronáért 
varrnak fel.

Birtokpolitikai tanácskozások a Gazdaszövetség
ben. A Magyar Gazdaszövetség igazgatóválaszt- 
mányának határozata kapcsán megindította a 
tárgyalásokat a jövőben követendő birtokpolitika 
irányelveinek megállapítására nézve. Az erre vo
natkozó tanácskozások Darányi Ignácz elnöklete 
alatt folytak le, azoknak a szakférfiaknak rész
vételével, a kik a kérdés mezőgazdasági, szocziál- 
politikai, jogi és pénzügyi vonatkozásával már 
előzőleg érdemlegesen foglalkoztak.

Felölelték a tanácskozások elsősorban a kis- 
birtok (parasztbirtok) állandósításának, üzem
szerű biztosításának kérdését, különös figyelem
mel arra, hogy a parczellázások által okozott ká
ros helyzetek elkerülése szempontjából kívánatos

Erre igazán nem lehetett felelni. Ennek csak 
nem a termelők verték fel az árát ? Hisz a buza 
ára maximálva van.

KÖNYVISMERTETÉS.

melegen ajánljuk ezen olcsó könyvet.
Falusi Gazda Naptára az 1916-ik szökő- val bánni, 

évre, a magyar gazdák, kertészek, lelkészek és 
tanítók számára. 52. évfolyam. Franklin-Társu- kérdésre, 
lat kiadása (IV., Egyetemi-utcza 4. sz.) ára 1 K A már évek óta őszszel vetett szöszösbükköny
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vo'lna-e ezeket a földbirtok-kategóriákat kivételes pedig 30.000 métermázsa búzának (illetve meg- rik még a kormányt, hogy fakiviteli tilalmat lép-
niagánjogi s különösen örökösödési szabályok alá felelő mennyiségű lisztnek) feldolgozását, ezenkívülhelyezni. Kiterjeszkedett a tanácskozás a kis- és pedig esetről-esetre engedélyt helyezett kilátásba lessem étetbe és hogy az állami erdőkből meg-
középbirtok instruálásának kérdésére s arra, hogy a száraz sütemény-, kétszersült- és hasonló gyárak- Ie*eí0 rnennyisegu faanyagot bocsásson az asz-
melj- hitelszervezetre lenne szükség abból a czélból, nak, valamint a tészta- és tarhonyagyáraknak az talos ipar rendelkezésére, 
hogy a termelés a kis- és középbirtokosnál elő- igényelt lisztmennyiség beszerzésére és felhaszná-
segittessék s ezzel kapcsolatban megvitatás alá lására. Ezek az iparvállalatok és üzemek eddigelé
került az a kérdés is, hogy nem volna-e kívánatos a a szükségelt gabonát, illetve lisztet vagy közvet-
kisbirtokos népelemet elzárni a váltókölcsönzéstől. lenül az üzem helye szerint illetékes, vagy a szom- zitása révén kerültek forgalomba, eddig tudva- 
Miután a parczellázások mai rendjénél temérdek szédos törvényhatóság területén, vagy pedig a 
visszaélés, károsodás történik, a tanácskozások Haditermény-Rész vénytársaság utján szerezték be. 
folyamán felmerült az az eszme is, hogy ezek ki- A most kibocsátandó kormányrendelet az itt felsorolt 
küszöbölésére nem lenne-e kívánatos a parczellázá- ipari üzemek részére a buza, rozs és liszt beszerzését _
Sok műszaki végrehajtását állami feladatnak nyíl- meg fogja szüntetni és ennélfogva sem közvetlenül, gyógybor után IS meg kell fizetni, 
v.ánitani, legalább oly mérvben, a mint ez a tagosi- sem a H. T. R. utján többé nyersanyagot nem vásár
lásnál történt. A mai haszonbérleti rendszer hiá- Tolhatnak. Az uj rendeletnek az a czélja, hogy az 
n'yossága. arra indította a tanácskozmán,yt, hogy országban található gabona- és lisztkészleteket temDereD6I1. Külkereskedelmi forgalmunk 
azzal a kérdéssel is foglalkozzék, hogy a jelenleg kizáróan a lakosság ellátására rezerválja és ezt az 1915. év szeptember havában Úgy a behozatal
szabályozott jogintézmény mellett nem lenne-e álláspontot a kormány az uj aratásig az egész nál, mint a kivitelnél az előző hónaphoz képest
kiyánatos olyan jogintézményt létesítem, a mely vonalon a legszigorúbban fogja érvényre emelni. mennyjség szerint nagy csökkenést mutat, érték
!®tu%l°iSr¿US&hÄ7eUd®tts?^Ä- Gazdasági föladataink czimmel irt czik- szerint azonban az emelkedés elég figyelemre- 
terhelés jogosultságával. Miután a mai peres eljárás két Tisza István gróf az Igazmondó ezimü lap méltó. Az adatok az 1915, év szeptember havára 
szöyevényessége, bonyolultsága aránytalan ter- mai számába. A fejtegetés Anglia kiéheztető tő- 3 5 miliő métermázsa behozatalt tüntetnek fel 
hç-ket ró a perbevontakra, kiterjeszkedett a_ tanács- rekvését bélyegzi meg, a mely 115 millió ember 187.1 millió korona értékben, kivitelként pedig 
Stäket a 'TeÂSéâk^enyhhKék elpusztításának a gondolatában fogant. Anglia 2.7 millió métermázsát 169 millió korona érték- 
A 1 tanácskozásokon leszürődött elveket a Gazda- olyan hideg és kiszámított kegyetlenséggel intézi ben. Augusztus havában 165.6 millió korona ér-
kZöyetség bizáimiférfiai elé terjeszti, azoknak véle- ezt, a milyenre még az elmúlt századok hábo- tékü behozatal és 1049 millió korona értékű
ményéh; és támogatását, kérvén;ki s egyúttal mm- ruiban sem találunk példát. Még a semleges kivitel volt kimutatva. Az 1915. január—szep- 

v°patkoz61ag sze' vezi *z adat" államoknak is megtiltja, hogy élelmiszereket tember hónapok főeredményeit az előző év meg-

A gyógyborok adója. A gyógyborokat 
(például a tokaji aszút), a melyek a patikák áru-

levően nem adóztatták meg. A pénzügyminisz
ter most adott esetből kifolyóan kimondotta, 
hogy a fogyasztás adóját uj évtől kezdve a

Külkereskedelmünk 1915. év szep-

száliitsanak mihozzánk. Hadiszernek jelenti ki felelő időszakával összehasonlítva, a következő 
a búzát, a tengerit. Olyan, minden jogot lábbal képet nyerjük : 
tipró erőszakkal lép föl, hogy hosszú időn á,t 
még a velünk szomszédos Románia sem meri 
gabonafölöslegét hozzánk szállítani. És mintha 
ellenünk esküdött volna ebben a tekintetben á 
végzet is. A földművelésre zudult súlyos csapás
nehézzé tette a föladatot, de nem lehetetlenné. Ausztriával való forgalmunkat külön vizsgálva, 
Meg is fogunk birkózni vele, de a nemzet apra- azt látjuk, hogy az előző év január—szeptember

m jának-nagyjának ugyanazzal a mindénnel da- hónapjaival szemben csak a behozatal értéke
ezolni tudó áldozatkészséggel kell gazdasági baj- esett vissza, kivitelünk értéke még jóval megha-
jainkkal megküzdenie, a melyet a háború egyéb ladja az előző évit. Behoztunk ugyanis Ausztriá-
megpróbáltatásaival szemben tanúsít. ból az 1915. év első kilencz hónapjában 914.8

Baranyamegyei gazdák alapítványai. A hadi- millió korona, kivittünk Ausztriáb ugyanezen idő
foglyokat cs rabokat alkalmazott baranya vár- alatt 936.3 millió korona értékű árut. A fentiek

A Komárommegyei Gazdasági Egyesület ICürthy megyei gazdák Szily Tamás főispán, gazdasági szerjnt összes külkereskedelmi forgalmunk mér-
István főispán, egyesületi elnök elnöklete alatt egyesületi elnök vezetese mellett értekezletet tar- iQlb áv olső kilnnez hónnniábnn 00 7
tartotta rendes évi közgyűlését. Ágoston Miklós tottak, melynek targya volt hatarozathozatal az le8® ,lyl°* ®v els0 kllen<?z hónapjában 90.7
%évesüSi titkár előtériesztésére a közgyűlés mélv adományok mikénti felhasználását illetőleg, me- millió koronával passzív volt. Ausztriával szem-
sajnálatának adott kifejezést, hogy Keleti József lyeket az érdekelt gazdák hálájuk jeléül a részükre ben mérlegünk 21.5 millió koronával passzív.
.26 évi szolgáiat után a vármegyéből eltávozik. juttatott hadifoglyokért és rabokért ónként felaján- A rézgálicz.szükségIet fedezése. Gazdakörökből 
é..^ztufe,sora®; ebi okke egyhangú ag ismét lottak. kapjuk a következő figyelemreméltó . sorokat :
Km th> István választatott meg Alelnokokn.ek Ezekből az adományokból húszezer korona hadi- A rézgálicz rekvirálásához az impulzust a múlt 
megválasztottak szinten, egyhangúlag : Baranyai kölcsönkötvényekbe van. befektetve. Kimondotta az év tavaszán »Az Újság« egy felszólamlása adta meg
tAza, Ghytizy Denes, Konkoly-fliege Imre es értekezlet, hogy a gazdák önkéntes adományaiból s noha kissé elkésve jött a segítség, rengeteg bőm
Hickisch .Karoly. Ügyész lett Çsepy Dani ügyvéd. fo.000 korona adassák át azzal a rendeltetéssel, hogy termésnek volt a megmentő je. Ez évben már folya-
A_? »gazgato választmányba jaiasonkmt 20 — 20 tag érmék az összegnek kamatai a háború alatt és] után a matban van a. szükségleti összeírás, de épp mert
választatott, v.egul \ arga Bálint ama felszólalására, megsebesült, nyomorékká és keresetképtelenné lett a múlt évben az államilag szétosztott rézgálicz
hogy mennyire karos lotenyésztésünkre hadvezeto- katonák, vagy a háborúban elesettek segélyre szorult késői forgalombahozatala miatt igen sok szőlő
ieknek az az élj ara sa, hogy a tenyeszkanczakat családtagjainak felsegélyezésére fordíthassanak. Ha termés pusztult el, szükségesnek látjuk az intéző
as lefoglalja a hadsereg czeljarra, élénk helyeslessel pedig erre már szükség nincs, a kamatokból nevelési körök figyelmébe ajánlani, hogy a mindenféle
fogadtatott az elnök indítványa, nogy miután a var- ösztöndíj czéljaira adassanak ki felső gazdasági hadiügyekkel elhalmozott közigazgatási hatóságok
megyeben a Nonius lofajta létesítésé elhatároztatott, iskolát végző baranyavármegyei ifjú részére. A és hivatalok kézéhez oly időben juttassa a réz-
o, mint a varmegyei lotenyeszbizottsag elnöke intéz- Baranyavármegyei Gazdasági Egyesületnek 10.000 gáliezot, hogy ezt még idején megkapja a közön-

vkédik,, hogy a lotajfatja tenyésztésére alkalmas korona adassék át hasonló rendeltetéssel, de azzal ség. Mert a múlt évben csak kevéssé is pero-
ikanczak törzskönyveztessenek, igazolvánnyal lat- a külön kikötéssel, hogy az alapítványi összeg noszpórássá lett szőlőtőkéket ez évben feltétlenül
tassanak el es ezen igazolványos kanczak az erre kamataiból utóbb két ösztöndíj létesítendő föld- ió korán kell már preventive permetezni hogy
vonatkozó miniszteri rendelet ei telmeben. a had- műves iskolát látogató ifjak számára. Ezeken kívül megmenthető legyen a nagyon csapadékos ’ ősz és
vezetőség áltál a hadsereg czeljaira ne foglaltassa- megszavazott az értekezlet 2000 koronát az elpusztult tél nedv dus talaja folytán az egész tavasszal vár
nak le. ^ , felsőm agyarországi falvak újjáépítésére, kisebb ősz- ható párás levegő veszedelmes csapásától. Egyben

A törvényhatóságok nem vásárolhat- szegeket a bolgár Vöröskeresztnek, a fenmaradó szives figyelmébe ajánljuk az illetékes köröknek,
nak közvetlenül gaoonát A belügyminisz- összeget pedig a gazdasági egyesületnek, alapjai hogy azon mindenféle csoda-arkánum, miket réz-

gyarapítására utalta át, kimondván, hogy a gazdák gáliczpótlékként kínáltak, semmit nem értek és
adományaiból a hadifoglyok és rabok tartása most a drága napszám és rengeteg költség mellett
czimén még befolyó összegek a Vármegyei Gazda- az ezzel permetezett szőlők teljes mérvben eh
sági Egyesület igazgató-választmányának adandók pusztultak, ha bárhányszor és bármilyen gondosan
át közcélokra fordítás czéljából. permeteztek is vele. S hogy akad itt-ott még üzérek

kezében rézgálicz, de ezer korona mázsája.

Behozatali
Behozatal Kivi! el többlet 

értéke, millió koronákban

■■fft 1914. jan. —szept. 1.340.7 1.169.0 171.7
1915. jan.—szept. 1.167.2 1.176.5 90.7

'gsm
i

ter valamennyi törvényhatóság első tisztviselő
jéhez rendeletet intézett, melyben közli velük, 
hogy a beérkezett jelentések száma egyes ható
ságok saját szükségletükre való hivatkozással a 
Haditermény R.-T. és bizományosainak gabona
vásárlását megakadályozzák. Sőt több hatóság dészeti államvizsgát tenni szándékozók felhivatnak,
a társaság részére megvett gabona elszállítását hogy kérvényüket az ehhez szükséges engedély iránt .
is megtiltotta A miniszter fölszólitia a törvénv- ,e?kesobb 1916. évi február ho végéig a m. leír. föld- A szappangyári CZlkkek forgalomba-
hatóságok vezetőit, hogy az ilyen önkényes el- ^udap^kV^Zojtón-utízt' S^számÍ^érmentve dSet^adotf^a1'^bAzerintaHalm^szaTOan'
járás megszüntetésére nézve az alárendelt ha- küldjen be. Az erdészeti államvizsgához való bocsá- dele et adott ki a ghczermtartalmu szappan-
lóságoknál intézkedjenek. Nyomatékosan meg- tásra ez alkalommal - a selmeczbányai m. kir. gyártási ugmaradek (aljiug teneklug, ghezerm-
követeli a belügyminiszter, hogy a haditermény bányászati és erdészeti főiskola tanulmányrendje és víz), a kulontele nyers gliczenn, valamint a
l'iknrie«nH«ával J förtónn hhnna vá=árlá=nktól a rendszabályai IV. fejezeteben foglalt erdészeti allam- dinamitgliczerin feldolgozása, illetőleg forga-klkapCSOlasaval torteno gahonavasarlasoktol a vizsgálati szabályzattól (IV. fejezet, 64. §. d) pontjá- Inmha hozatnia tárováhím 
hatóságok szigorúan tartózkodjanak és minden tói) eltérően - kivételesen azok is igényt tarthatnak, lomöa hozatala tárgyában, 
gabonabeszerzésnél a Haditermény R.-T. köz- akiknek gyakorlati szolgálata a vizsga idejéig A rendelet életbelépésének napjától kezdve a 
vetítését vegvék igénybe. számítva, à két évet nem éri el, ha igazolják azt, szappangyárosok kötelesek az üzemükben mel-

Megszüntetík az ipari üzemek czéljára felhasznál- hogy a szabályzatban megkívánt két eyi gyakorlati léktermékként nyert fenéklugot (alilugokat, gli-
»tXÍXÁS* »Sf tepi'idíf 5SaíS Í czerinlugokat) s gliczerindzeket gyüjtem s az
megszüntetése czéljából legközelebb kormány- tánylást érdemlő ok következtében állott elő. 1916. évi január hó 17. napján meglévő készle-
intézkedés történik és ezt az éltesülésünketmost azzal Tiltakozása fakartel túlkapásai el teiket az 1916. évi január hó 26. napjáig a ter- 
S88S «„Sffc’ÏÏSÏ'râÊSSS len. a budapesti asztalos ipartestület ma rend- azonkívül a később hozzijovö készlete-
SÄÄS&TinrWSnSfiaS M«m «U tartott, , melynek egyet- W
az iparágakra, a melyek üzemeikben búzát, rozsot, len tárgya volt : tiltakozni a fakartel túlkapásai pót szerint az illető hónap 8. napjáig a Magyar 
vagy ezekből készült lisztet dolgoznak fel. A szóban- ellen és védelmet keresni a. kormánynál a íoly- 01a) ef Zsmpari Központ Reszvenytarsasag 
forgó rendelet nagyrészt hatályon kívül fogja he- tonos áremelések ellen. Az ülésen szenvedélyes czegnek (Budapest, V., Dorottya-utcza 1. szám 
lyezm a kormánynak múlt evi aug. ll-en 2986/9lo. f0je„AjniAcr.i, himtrynttnir oi a fakartel ellen1 a III- emelet 3. sz.) megvételre felajánlani. A mel- 
M. E. sz. a. kibocsátott ama rendeletét, a mely a felszólalások hangzottak el a Idkartei ellen, a íAttermókként nverf fenélrlnrrnknt vaov frlinTorln 
gabonát és lisztet feldolgozó ipari üzemek czéljára mely túlkapásaival a legkritikusabb helyzetbe lektermekkent nyert leneklugokat vagy gliczenn-
felhasználható gabona-, illetve lisztmennyiségek sodorta az asztalos ipart. Az ipartestület elha- vizeket kiönteni vagy masmzelokra felhasználni 
beszerzéséről szól. Ez a rendelet annak idején meg- tározta, hogy feliratot küld a földmivelésügyi és ^^os' ^ rendelet ma lep életbe.
méter mázsa roz£k a& temSSraS a kereskedelemügyi miniszterekhez, a kiket arra A Hadsereg széna- és szalmaszükség- 
110.000 métermázsa búzának (illetve megfelelő akar felkérni, hogy a faarak emeleset rendeleti lete. A földmivelésügyi kormány a hadvezető- 
mennyiségü lisztnek), a rizskeményitőgyáraknak utón tiltsa meg. A feliratban azonkívül arra ké- ség széna- és szalmaszükségletének biztosítása

Az erdészeti államvizsga. Az 1916. év tavaszán er-
(-r. -r.)
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A gazdák panasza a korpahiány miatt, nyisóget. amelyet az egyes vármegyéktől követe,!
már pedig vannak vármegyék, melyek rendes idő-: 
ben is exportáltak kukoriczát, vannak, amelyek 
már akkor -is importáltak. Adják tehát tudtára 

fogják a hadsereg részére önként felajánlott vett értesülésünk szerint a korpa szétosztásban ezeket a minisztériumnak. Fazekas alispán meg-:
széna és szalma átvételi árát megállapítani s az deczember hó végén mintegy kétheti kényszerű nyugtató szavai után áttértek a lovak requirálása
ármegállapításnál az illetékes gazdasági egye- szünet állott be, minthogy a malmok — köz- körül felmerült panaszokra,
sülét és a gazdasági felügyelő véleménye is meg- tudomás szerint — amúgy is gyenge s újabban „ Luczerna és lóheremag beszerzése, 
hallgatandó. A megállapítandó árak mindig csak még szénhiánynyal is megbénított őrléséből a Állatállományunknak legnélkülözhetetlenebb,
préseletlen állapotban lévő szénára és szalmára legnagyobb rész a hadvezetőség számlájára legbecsesebb nyári s téli takarmánya a luczerna
vonatkozhatnak. Egyúttal felhívta a földmive- megy. A katonai kincstár ugyanis akkor, a mi- és lóhere, ugyannyira, hogy csak ott lehet az 
lésügyi miniszter a hatóságok utján a gazda- dőn a Korpaközpont megkezdte működését, sa- állatállomány igazán fejlett, a hol a gazdák sok 
közönséget, hgy a saját szükségletét meghaladó ját őrléséből kölcsönképpen mintegy 15 000 q luczernát és lóherét termesztenek. Az előrelátó 
széna- és szalmakészletét önként ajánlja fel az korpát engedett át a mezőgazdasági szükséglet gazda természetesen nemcsak takarmányul ter- 
illetékes hadbiztosságnak, minthogy e termé- fedezésére, most azonban a kölcsönadott korpa- meszti ezeket a növényeket, de legalább annyi 
nyék requirálása esetén csak alacsonyabb téri- mennyiségnek részletekben való visszaszolgál- magnak valót is hagy azokból, a mennyivel saját 
tési árat fog értük kaphatni. Az önként felaján- tatását követeli s a deczember végén történt szükségletét fedezheti. Azok a gazdák, a kik a 
landó széna-és szalma préselésére a hadbiztos- őrlésekből nyert korpát úgyszólván teljes meny- múlt évben igy jártak el és most a tavaszi ve- 
ságok külön fognak a tulajdonosokkal, vagy nyiségben magának foglalta le. Ilymódon a téshez szükséges maggal rendelkeznek, könnyen, 
esetleg másokkal megegyezni. Az árak a lebe- gazdaközönség igényeinek kielégítése mégne- minden külön kiadás nélkül vethetik be a lóhe- 
tőség szerint úgy állapitandók meg, hogy azok- hezebbé vált, mint a minő már eddig is volt s rének, vagy luczernának szánt táblákat, míg a 
ban a szénának és szalmának a vasúti állomás- bár az őrlések remélt fokozódása előrelátható- kiknek be kell szerezni a magvakat, azoknak 
hoz préselt állapotban történő szállítása bent- lag javítani fog valamit a helyzeten, minden- rendkívül drágán kell azt megfizetni. Rendkívül 
foglaltassák, ha pedig ez nem volna lehetséges, esetre az abraktakarmányokkal való legnagyobb- sok csiraképességét elvesztett mag van jelenleg 
a préseletlen széna és szalma ára a vasúti álio- fokú takarékosságra és a nehézségeket mél- forgalomban, nem ritkán olyan, a melynek csak 
más távolságának figyelembevételével, vagy pe- tányló türelemre van szükség állattartó gaz- 5—6% a csiraképessége. Hogy tehát ilyen káro
dig a fuvardíj kilométerenkint egységesen álla- dáink részéről.« sodástól óvják magukat a gazdák, csak olyan
pitandó meg. A tavaszi mezőgazdasági munkák. A munkás magot vegyenek, a mely hivatalosan ólomzá-

Ujborvásárlás a hadsereg részére. A mu&\SÄiffitetoiVÄzhetöki éTifv rolva van: vagy a melyet előzetesen csiraképes- 
földmivelésügyi minisztérium a hadsereg ré- ezeknek tavasszal kell minden körülmények kö- ségére nezve megvizsgáltak. A vizsgálatot a 
szére eddig csak óbort vásárolt, de a hadügy- zött sorát ejteni. Több izben volt alkalmunk kö- magyar királyi vetomagvizsgaió állomások 
miniszterrel újabban folytatott tárgyalások ered- zölpi, hogy a földmivelési minisztérium nagy- (Budapest, Kolozsvár, Keszthely, Kassa) a gaz- 
mélyeképpen a IBldmi.elésüfyi minisztérium Ä SST-SE »»i részére mgyen végzik,
legközelebb megkezdi idei borok vásárlását is, csoportok szervezése, valamint gépek és vető- . .
még pedig közvetlenül a termelőktől. Az erre magvak beszerzése tekintetében, hanem oly irány- Wienből Írják : hogy a czukorrépatermelés két
vonatkozó részletes feltételeket legközelebb ban is> h°gy a vidéki gazdasági egyesületek be- déséről ankétet tartottak, a melyen a czukor- 
fogja a minisztérium nyilvánosságra hozni. A vonásával úgyszólván megyeszerte fogják az el- répatermelő mezőgazdák képviselői beterjesz- 
mely szőlősgazdának tehát még van eladatlan Sént°b™ott5fct alakiénak éíüy mód?n áu!- tették azokat a feltételeket, a melyek mellett 
bora, annak módja lesz azt a hadsereg részére pitják meg a teendők eredményes elvégzéséhez fel- számítani lehet megtelelo czukorrepatermelesre, 
leendő megvétel végett felajánlani. A borok be- használandó munkaerőt, gépeket és vetőmagvakat. Különösen azt hangsúlyozták, hogy a termelési 
vásárlására, összegyűjtésére és kezelésére a mi- Ugyané bizottságoknak kell megállapítani a mun- költségek emelkedése, továbbá a gyárba való

kalatok sorrendjét is abból a czeiból hogy ezek beszállítási költségeknek várható növekedése a 
torlódás nélkül egymás után elvegezhetok legye
nek. Nagyjából az a benyomásunk, hogy bizalom- . . , . . , . .
mai tekinthetünk ezen. előmunkálatok sikere elé és arak felemelését. A czukorgyárak képviselői is

a __... . r- , igy valószínű a jövő évi termésnek a mai viszo- azon az állásponton voltak, hogy a répa áránakA hortobágyi ontozomuvek Debreczem n/ok között kielégitő hozama. Nem győzzük azon- felemelése teljesen méltányos és úgy a gyárak, 
tudósítónk jelenti : Közel két eve folynak mar ban eléggé hangsúlyozni hogy az így folyamatban mint a termelők megegyezlek arra nézve! hogy 
a hortobágyi ontozomuvek létesítésének mun- ÂÂdïÂtoek a hosszúlejáratú répaszállitási szerződések, I
kálatai, melyeket azonban a tervezett ide> a a t ^menyéhez k^ato»"^a^tt5ökZtetebb melyek még a régi fix árak mellett kötelezik a 
a napóra okozta vis major miatt nem lene ett fegyelem, hanem a munkára való készség is, a gazdákat a répát szállítani, hatályon kívül helve- 
befejezm. Debreczen varos tanacsa most felira- mely utóbbi tekintetében a legnagyobb energiával zendök- Az osztrák kormánykörök usy határoz
ni Ifd Ia Admivelergy- í arm htktotilMknÄteniok “ k tak, hogy ebben a kérdésben az érdekeltség be-

aîsrÂ *- —*<»-**« ***•*?*•*
kért arra ho»v a Hortobágyi Halgazdaságot ják : A munkaerőben és igavonó állatban ősszel A czukorrépatermelés fokozása. Bara- 
bérlő részvénytársaságtól 190.000 koronát tel- mutatkozott hiány folytán a bevetett terület Hor- Ms D. Sándor ur, gazdálkodó, czikket küldött 
vehessen. Az öntözőmüveket előreláthatólag ez vátország különböző vidékén is csökkent, az be nekünk, a melyben a ezu orrepatermeiés 
év deczember hó 31-ig fogják teljesen elkészi- időjárás sem volt legutóbb kedvező az ősziekre, emelésére hívja fel az érdekeltek figyelmét. Es 
teni, de a halgazdaságot már márczius hóban minélfogva a horvát lapok arra buzdítják a gaz- v0¿r)^ véleményé szerint egalkalmasabb, hogy

dákat, hogy tavasszal igyekezzenek pótolnia a háborús körülmények kozott visszafejlődésben 
mulasztást. levő más termelési ágak pótlásául szolgáljon.

A kukorieza-requirálás. Temesvárról ir- A répatermelés abnormis viszonyai kiegyenlitet- 
ják : Temes vármegye közigazgatási bizottságá- ték azt a minőség szerint való ozztályozást, a 
nak ülésén az alispán kijelentette, hogy a vár- mely egyes vidékek közt a répatermelés tekinte- 
megyéből igényelt 540.000 q kukoriczával szem- tében eddig kialakult. Ma már azok a vidékek, 
ben legföljebb csak 237.317 métermázsa áll ren- amelyek eddig rosszabb minőségű répát ter- 
delkezésre. Ezt tudomására hozta a földmüve- mellek, alig fognak háttérbe szorulni az elis- 
lésügyi minisztériumnak, a ki ennek megfelelő mértén jó répát termelő vidékek mögött. Az 

a) Munkaalkalom kereslet. Az előző évne- mértékben leszáll!« otta az igénylést. Eddig 2376 Alfö dön, főleg Szolnok vidékén, Békésben és
gyedről áthozatott és az 1915. év III-ik negye- métermázsa tengerit már el is szállítottak a me- Aradmegyében sokkal több répát kellene fer
dében bejelentett 13.713. Az előző évnegyedről gyéből. — Szegedről Írják : A földművelésügyi melói, mint a mennyit eddig produkáltak. Jól
áthozatott és az 1914. év III-ik negyedében be- miniszter tudvalévőén 350 vaggon tengeri requi- járnának ezzel a gazdák, mert föjdjükből na-

rálását rendelte el Szegeden, de az összeírás gyobb járadékot biztosíthatnának, jól járna a 
eredménye csak 17 vaggon lett. Somogyi Szil» munkásnép, főleg az asszonyok és a gyerekek, 
veszter dr. po'gármester szombaton bejelentette a kiknek a répa megmunkálása biztos kenyeret 
Bartóky államtitkárnak, hogy Szegeden több adhatna, jól járnának a czukorgyárak is, a me- 
kukoricrát nem lehet összeszedni. Az államtit- lyeknek nagy szükségük van nyersanyagra. A 
kár tudomásul vette a jelentest, de megjegyezte, gyáraknak e czél érdekében komoly propagan- 
hogy országosan fogják a tengerit fe kutaini. dát kellene kijejteni és ezzel közreműködni ama 

A pestmegyei tengerikészletek requirálása. Pest- nagy feladat teljesítésében, hogy számos elha- 
viszonykötések száma. 1915. III-ik negyedében pilis-S lt-Kiskun vármegye ma déktőtt tíz ólakor nyagolt és rosszul kezelt birtokon, okszerű és 
7416, az 1914. év III-ik negyedében 8772 Apa- tartotta rentes bizottsági közgyűlését, melyen jövedelmező gazdasági munka vegye kezdetét, 
dá, ,Z idea 1456. lZrte«Ta‘LAf.y4"ln Á épate,mêlés fokozata nagy szó-

Száz munkaalkalom kínálásra esett 86-7 lásokat és panaszolta, hogy elveszik a kisgizdák cziális és gazdasági érdekek fűződnek es ezek 
munkaalkalom kereslet és 47,9 sikeres közveti- tengerijét. Az alispán válaszában kifejtette, hogy az érdekek közösek a gazdaközönség és ezukor- 
tés. Az évnegyed utolsó napján nyilvántartásban a hadsereg számara az ország termésének csak gyárak között.
maradt, férfifoglalkozásu munkaalkalom keresel- $SX£T%¿¿&rÍSgi 
tek száma az 1914. év ugyanazon napon nyíl- nagyobb méltányossággal fognak eljárni. Ha si- sajtolás czéljaira szolgáló dohánymaggyüjtés az 
vántartott 2339-el szemben 1346-ra apadt le ; a kerülne a kormány kívánságát teljesíteni és a 400 előjelek szerint úgy látszik, már ezidén is fog 
női foglalkozásnál ellenben 370-ről 887-re emel- ezef métermázsa morzsolt tengerit beszállítani, bizonyos sikerrel járni, bár a nagy kertész- és

akkor a kérdés meg lenne oldva. De ez lehetetlen, mimi,Lhiánv rte f'óW az akczió késni mprrkpz- 
mert Pest megyében npm volt termés. Amíg a munkás ni any. üe mieg az aKcz o Keso megi ez

A közvetítési forgalom tehát mind a három kormány kívánja a kirótt mennyiség behajtását, dése az eredményt ezúttal íoiotte hátrányosán 
irányban visszaesett s ennek oka egyrészt a addig a mizériák állandóak lesznek. Báró Förster befolyásolta. Egy nagybirtokos deczember hé 
munkáshiány, másrészt az a körülmény, hogy a Aurél indítványára, hogy a minisztérium köve- végén tlzenkilencz zsák összegyűjtött kerti do- 
munkáspiaczra kerülő munkaerők túlnyomó J-m^változtethat a^ioDon*Dte Kéfjy ^ános hánymagot szolgáltatott be a budapesti dohány
része most már jobbára csökkent és selejtes ismertette a baj eredeti okát. Á kormán,/ ugyan beváltó hivatalhoz, melyért a mag vételára és 
munkaerő. egység és kulcs szerint állapította meg ezt a meny- fuvarpótlék czimén kétszázhatvan koronát fize-

érdekében úgy állapodott meg a cs. és kir. had
ügyminiszterrel, hogy az egyes hadbiztosságok A »Köztelek« legutóbbi számában a következő- 
a törvényhatóság első tisztviselőivel egyet értől eg két Írja a korpahiányról: »A Korpaközponti ól

A czukorrépatermelés biztosítása.

nisztérium azokon a vidékeken, a hol állami 
közpinezék vannak, ezeket is igénybe fogja 
venni.

legnagyobb mértékben szükségessé teszi a répa

üzembe helyezik.
A budapesti ipari és kereskedelmi 

munkásközvetitö intézet jelentése az 
1915. év III-ik negyedéről. A budapesti ipari és 
kereskedelmi munkásközvetitö intézet közvetí
tési forgalma a f. év III-ik negyedében az előző 
év ugyanazon negyedének közvetítési forgalmá
hoz képest a következő volt :

jelentetett 29 683. Apadás az idén 15 967.
b) Munkaalkalom kinálat. Az előző évnegyed

ről áthozatott és az 1915. év III-ik negyedében 
bejelentetett 15.467. Az előző évnegyedről átho
zatott és az 1914. év III ik negyedében beje
lentetett 16.460. Apadás az idén 993.

c) A sikeres közvetítések, illetőleg munka-

Kerti dohánymag értékesítése. Az olaj-

kedett.
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tett ki a hivatal. De ez csak kezdete a további gyasztást messze meghaladja, egy bizottságot 
dohánymagszálli'mányolmak, mert mint értesd- küldtek ki a kérdés tanulmányozására. Az általa 
lünk, a budapesti beváltó hivatal körzetében ez- benyújtott javaslat értelmében az idei termés 
idén körülbelül 350 métermázsa kerti dohány- egyharmadának kivitelét megengedték. Ez 30 
mag beszolgáltatása várható, a melynek ellen- millió leit jelent.
értéke mindenesetre tekintélyes összeget képvi- Angol-franczia gabonavásárlás Rontá
séi s a dohánytermelők jövedelmét lényegesen niában, Bukarestből jelentik nekünk : A kö- 
fogia szaporítani. zépponti bizottság az 1915. évi termésből egy

A len- és kendertermeles kitér j esz- angol csoportnak 80 000 vasúti kocsira való hű
tése. A központi hatalmak kormányai nagy zat adott el 3200 leies áron. Az áru addig, a mig 
súlyt helyeznek arra, hogy ez évben a len-és az átvétele nem lehetséges, a tulajdonosnál ma- 
kendertermelés a lehetőséghez képest kiterjesz- rád, mert most angol vagy franczia kikötő felé 
tessék Mint lapunknak jelentik, Németország- Romániából nem lehet a kivitelt lebonyolitani. 
ban most fejezték be a mezőgazdák szervezetei- jy többi föltétel olyan, mint a minőt a bevásárló
vei folytatott tanácskozásokat, melynek során középpont Németország, Magyarország és Ausz- 
teljes megállapodásra jutottak a szükséges állami yrja gabona-vásárlása alkalmával szabott Fran- 
támogatások tekintetében. Ez a megegyezés cziaország Romániában állítólag 65 000 vasúti 
lehetővé teszi, hogy a hadsereg szükséglete kocsira való különböző gabonanemü, főleg árpa 
fedeztessék, még pedig oly módon, hogy a tarta- ¿s kukoricza vásárlása ügyében tárgyal Az an- 
lékban lévő gyapotkészletek érintetlenül marad- goi-franczia gabona-vásárlás, a kivitel költségét 
nak. A földmivelésügyi minisztérium nálunk is js beleszámítva, körülbelül 550 millió lei. 
foglalkozott e nagyfontosságu kérdéssel, mely- Rokkantjaink és a konyhakertészet, 
nek egyik lényeges részlete a honvédelmi mi- Kner Izidor gyomai nyomdatulajdonos Írja : Bol- 
niszter most kiadott rendelete a len- és kender-

Jelentés a budapesti takarmányvásárról
1916. évi január hó 2t-ik napján.

Hozatalok és árak.

Felhozatal mm.-kinfc 
fillérekben

......... 20 szekér 1600—1800
1100—1500

I. Szálas takarmányok.

1. Réti széna I. rendű, ó .........
2. „
3. „
4. „ „ IL „ „ „ „
5. Sarjuszéna ................................
6. Muharszéna................................
7. Luczernaszéna..............................
8. Lóhereszéna...................................
9. Kölesszéna ................................

10. Zabos bükköny széna.................
11. Takarmányszalma (árpa) ... .
12. Tengeriszár ................................

Összesen szálas takarmány: ......... 228 szekér
átlag á 1300 kg. Összes súly : 296,400 kilogramm, 

szalomfélék.

« II. „ „ ................ 115
„ I. r. uj (csak jun. jul.-ban)

§
60 1700—2200

1800—2200

25 1400-1800

II. Szalma
13. Alomszalma .............
14. Zsuppszalma.............. .
15. Szalmaszecska .........
16. Rétiszéna III. rendű, csomagolásra ... 15

Összesen szalmaféle:
átlag á 1100 kg. Összes súly 95,600 kilogramm.

A vásár forgalma.
Legtöbb széna érkezett honnan ? Alsónémedi, Ócsa és Gyónról. 
Legtöbb szalma érkezett honnan ? Üllő, Dány és Laczházáról.

......... 60 szekér 900—1000.....  10 1200—1400 
1 ¿00-1400 
900—100O

87 szekér

SZESZ.
A szeszüzletben legutóbbi jelentésünk óta a hely

zet nem változott. A forgalom nagyrészt a régebbi 
előjegyzések részbeni elszállítására szorítkozik és 
uj abb üzlet alig létesül : A hivatalos kimutatás 
szerint az 1915. decemberi tét mêlés az 1914.. évi 
termeléssel szemben 15.864 hektoliterrel kisebb, 
a fogyasztás pedig ugyanazon időben 15.219 liekt. 
emelkedett, igy tehát készlet nem lehet és a szesz
hiány továbbra is kisért.

Finomítóit szesz adózás a kartell által 360—370 
K kelt, ellenben kartellen kívüli finomítóktól alig 
van ajánlat.

Denaturált szesz változatlanul szilárd és nagyban 
135 kg. kisebb tételekben 140 kg. kelt el.

Mezőgazdasági szeszgyárak részéről kontingens 
nyersszeszben gyér volt a kínálat és a kínált téte
lek teljes maximális árban találtak elhelyezést.

, , .. gár kertészek özönét szállította tőlünk haza
munkások felmentéséről. Ez oly módon fog tor- a háború. A derék emberek, a kik a bolgár had- 
ténni, fogy az illetékes f őispán tesz előterjesz- üzenet előtt tízszeres földhaszonbér daczár^ gar
test a len- és kenderkészitéssel, vagy termeléssel madával küldték a pénzt Bulgáriába, a háború 
foglalkozó üzemek és nagyobb birtokosok ilyen után javarészt bizonyára otthon, a hódított te- 
aíkalmazottainak, (mint tisztviselőír, munka- fületeken keresnek majd megélhetést s árván 
vezetők, fűtők, osztályozok stb.) legfeljebb három marad a konyhakertészetünk az árdrágítók nagy 
hónapig terjedő időre leendő felmentése iránt, örömére. Ezen a bajon sürgősen kell segíteni. 
Â felmentés úgy az A), mint a B) osztályú nép- Czélszerü volna, ha az állam ilyen kertészke- 
fölkelésre kötelezettekre is kiterjed. désre oktatná ki kisebb rokkantságban szen-

Kik kérhetnek három havi szabadságot ? A hon- vedő katonáinkat, hogy aránylag kevés munká- 
védélmi miniszter felhatalmazta a honvedkeruleti , ... hónani tpvékpnvspvvel nvusodt
parancsnokságot, hogy közgazdasági érdekből, kü- val; «eha£y 'hó?aF tevekenyseggel nyugodt 
Ionosén méltánylást érdemlő esetekben az alábbi életmódot biztosítsanak maguknak. Jó mulabak- 
foglalkoztatást. űzőknek, előre meghatározott időre, kai felszerelt béna katonák teljesen alkalmasok 
de legfeljebb háro n hónap:a, szabadságot engedé- lennének a kertészkedésre. Az ügy igen sür- 
lyezhessen : önálló mezőgazdáknak, nagybirtokosok
nak, mezőgazdasági szövetkezetek egyes tisztvise
lőinek, illetve alkalmazottaknak, mezőgazdasági 
czélra ' szükséges kovácsoknak és bognároknak, is- jukat. 
pánoknak, béresgazdáknak, majorosoknak, udvar- 
bÍróknak és ezek üzemvezetői, felügyelői, gépé
szeti személyzetének, molnárok és halászoknak, 
kádároknak (legfeljebb hat hét), serfőzóknek és 
alagcsövezőknek. A kérelmeket a közigazgatási ha
tóság fejei, illetve a főispánok véleményezik.

A gazdák rézgáliczszükséglete. Leg
utóbb már a parlamentben is szóba került a 
rézgáliczhiány, a melyről igen megnyugtató 
kijelentéseket tett a földmivelésügyi miniszter, 
közölvén, hogy gondoskodás történt megfelelő 
mennyiségű rézgálicz beszerzéséről. A gazdák 
nagyon várták már ezt a megnyugtató kijelen
tést. Néhány vidéki gazdasági egyesület tudatta 
tagjaival, hogy már a közeli jövőben adhat ne
kik rézgáliczot, még pedig kilogrammonkint 
nyolcz koronás áron. Kissé borsos ár, de min
dennél fontosabb, hogy sikerült végre rézgáli
czot szerezni. Egyik-másik vidéki város, — kö
zöttük Szeged is — vásárolt a semleges külföl
dön rézgáliczot. A városnak ma húsz vaggon 
rézgálicza van. Szegedről Írják nekünk, hogy a 
földmivelésügyi miniszter Gerle Imrét, a Homoki 
Szőlősgazdák Egyesületének elnökét Szerbiába 
és Törökországba küldte, hogy az ottani rézbá
nyákat a rézgálicztermelés szempontjából tanul
mányozza.

Borkivitel Romániából. Bukarestből je
lentik : Az idei román bortermést 2 2 millió hek
toliterre becsülik. Minthogy ez a belföldi fo-

NYILTTÉR.gős ; gyorsan kell nyélbeütni a dolgot, hogy 
rokkantjaink tavaszszal megkezdhessék munká- E rovatban közlőitekért nem vállal felelősséget a szerkesztőség.

A bornak súly szerinti mérése. Mint 
ismeretes, a MSzOE a hordók helytelen és gya
kori hitelesítéséből származó kellemetlenségek 
elkerülése végett fölvetette az eszmét, hogy 
úgy, a mint a külföldön és a nemzetközi forga
lomban szokásos, nálunk is át kellene térni a 
bornak súly szerinti eladására. A kereskedelmi 
miniszter a kereskedelmi szaktestül etektől véle
ményt kért arról az indítványról, hogy a bor a 
jövőben súly szerint hozassék-e forgalomba. A 
meghallgatott ezégek túlnyomó része a mai 
rendszer föntartása mellett nyilatkozott, egye
sek azonban a nagykereskedelemben a sulysze- 
rinti adás-vételt »fakultative« alkflmazhatónak 
véleményezik. Ez tehát azt jelenti, hogy a mai 
ellenőrizhetetlen visszaélések, melyek úgy a 
termelőt, mint a kisvevőt fenyegetik, beláthatat
lan időkig megmaradnak.

Az oroszok mezőgazdasági gép-vá
sárlása. Pétervárról jelentik : A miniszterelnök 
6 millió rubelnyi összeget engedélyezett a mező- 
gazdasági gépeknek Svédországban, Dániában, 
Amerikában és más semleges országokban való 
bevásárlására.- Ezt az intézkedést azzal okolják 
meg, hogy a hiányzó emberi munkaerőt gépek
kel pótolják. ___

VÉDJÜK MEG 
K MM ÉRTÉKES

AllatAllomAnyt !
A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beoltatjuk azokat

BORIUTÜDŐLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.
Mert : ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAN védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
Budapest, Vili., Bükk Szilárd-utcza 39. sz, a.

készülnek.
Az Intézet első és eredeti termelési helye ha

zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

főszerkesztő, kiadótulajdonos : ORDÓDY LÁSZLÓ. 
Szerkesztő : REIïÉR ZOLTÁN.

Felelős

: ■
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mïndemnestíi kapásnövények 
számára korszakalkotó lendü
letet adtak különösen a répa- 
művelésnek. Ezen speciális 
répamüvei® eszközöket a könnyű 
súly és egyszeri! korrnányoz- 
hatőság mellett a kapa kés kere
tek zseniális elhelyezése, beosz
tása és a kést:

műkö
dése jellemzik. Alig ismerünk 
eszközt, mely a munkáskéz 
hiányát és kvalitatív munkáját 
ily megfelelően és kifogástalanul 
pótolná, sőt sok esetben felül 
is múlja. A szabadalmazott kor
mányzókészülék egy pillanat 
alatt könnyen kiemeli az egész 
kapaszerkezetet, miáltal a vonó
állatoknak a sorból való netáni 
kilépése ki van zárva. Ä liapa- 
késkeretek alkalmazása függet
len a másgyártmányu gépeknél 
alkalmazott bonyodalmas szer
kezetektől, a .rajtuk alkalmazott 
kis vezetőkerekek lehetővé

Ezen óriási előnyökre vezet
hető vissza a OEYL-kapák 

elterjedése és közkedvelt
sége a kontinensen, mert a 
gyakorlati gazdák mindjárt 
felismerték ezen e szkezfoen a 
répamüvelésnek gépierővel 
célszerűbben és gazdaságosab
ban elérhető módját a jelen 
munkáshiány és munkabér köze
pette^ amint az kézimunkaerő
vel keresztülvihető nem volna.
A 2-5-soros egy ökör- vagy ló 
befogására alkalmas villarudakkal 
ellátott OEYL-kapák a sorhoz- 
távolság szerint 12-18” azaz 30- 
45 cm.-ig állithatók be. Az 5-8-
seros 1B” sorközszélességre be- 
állítható
OEYL-kapák előállványnyal és
kermányzókészüSékkel vannak 
ellátva. Ezen kapáknál a kapáló
szerkezetnek külön e célra szer
kesztett rögzítője segítségével a 
répasorok keresztirányban is 
átvághatok, ami az egyezés mun
káját lényegesen megkönynyiti, 
sokesetbenfölöslegessé is feszi. 
Ajánljuk, úgy a kapálégépek, 
mint a már üzemben levő kapák 
tartalékrészeinek sürgős meg
rendelését, mert a munkás

éi nyersanyaghiány folytán 
a OEYL-gyár teljesítőképes

sége lényegesen kisebb.
A kapakések alkotta parallelogram változatlanul egyenlő metszési szöget

teszik, hogy a kapakések telje
sen a talaj egyenetlenségéhez
simuljanak, miáltal a kések 
mélyjaratukat feltétlenül és 
mindenkor betartják. $ 4 $ 4 f I

biztosit, a kapák elmés elrendezése következtében a répa eltemetése vagy 
megsérülése teljesen lehetetlen, amellett! a kapák egészen a növény sorok

Eízárólagos egyedelárusitás Magyarország részére:

Bâcher Rudolf-Melichar Ferenc
ági Vezérképviselő sfflagy

Budapest, Ifi., Teróz-körut 26. szám.
Nyomatott Wodianer F. és Fiai könvvnyomdájában, Budapest, IV., Barkantyus-u 3.


